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Vaše redakce

Na riziko vylidňování města v souvis-
losti s výstavbou bytů u jezera Most upo-
zornil zastupitel za SMM Jiří Nedvěd. 
„Mohlo by dojít k odlivu obyvatel přede-
vším ze sociálně vyloučených lokalit. Li-
dé se budou snažit najít jiné bydlení, které 
není zatíženo sociální deprivací,“ domnívá 
se zastupitel a varuje, že se tím  problém 
v sociálně vyloučených lokalitách jen pro-
hloubí. „Už teď bychom se tím měli zabývat 
a najít způsob, jak se s případným vylidně-
ním vypořádat,“ míní Jiří Nedvěd. Primá-
tor města mu dává za pravdu. „Zpracova-
telé studie měli se zastavěností území a po-
čtem bytů u jezera mnohem větší ambice. 
My jsme se naopak snažili čísla tlačit do-
lů, protože problém s možným vylidňová-
ním města vnímáme. Nechceme, aby se pě-
tina Mostu přestěhovala k jezeru a ve měs-
tě vzniklo ghetto. To riziko tady je a je vý-
znamné,“ připustil primátor Marek Hrvol. 
Zdůraznil, že město potřebuje jasnou vizi, 
kde budou prostory pro bytovou výstavbu 
a jak a pro koho budou byty využity. „Lo-
kalita jezera bude prioritně oddychově re-
laxační areál. Ve střední části zůstává velký 
park jako významný prvek. Nebude to síd-
liště nebo satelitní město u jezera,“ podotkl 
primátor a dodal: „Bydlení by tu mělo být 
spíše  pro mladé lidi, aby neodcházeli z regi-

onu. Právě toto atraktivní prostředí by měl 
být důvod, proč by tady mohli zůstat.“ 

Zastupitelé poté jednomyslně schváli-
li územní studii jižních svahů jezera Most. 
Dokument řeší rozvoj a zastavěnost území, 
které stále patří do vlastnictví státního pod-
niku DIAMO. Studie by se měla stát součás-
tí územního plánu města a bude podkladem 
pro majetkové vypořádání pozemků se stát-
ním podnikem DIAMO. „Prioritou státu je, 
aby státní podnik z této lokality odešel a po-
zemky se snažil vypořádat se samosprávou, 
tedy s městem Most. Už nyní je jasné, jakým 
způsobem se budou rozvíjet pozemky v okolí 
pláží a jaký je stav komerčnosti. Bude to prv-
ní část, která by měla být majetkoprávně vy-
pořádána,“ upozornil primátor.  

Nad územní studií se mezi zastupite-
li strhla také debata o časovém horizon-
tu bytové výstavby. „Je to běh na dlouhou 
trať. Dříve jak za deset let to nebude. Počítá-
me s horizontem dvaceti i více let, než by se  
mohly objevit první obrysy a než by se moh-
la stříhat páska k budoucím bytům. Je nutné, 
aby nejdříve proběhly všechny procesy spoje-
né s konsolidací území, tedy především vypo-
řádání pozemků, návazně pak infrastruktu-
ra a další,“ upozornil předseda komise re-
gionálního rozvoje a radní Vlastimil Vozka. 

 (sol)

Hrozí vylidnění města k jezeru? 
MOST – Výstavba nového bydlení u mosteckého jezera se stala velkým a zajímavým té-
matem mosteckých zastupitelů. Studie tu počítá s šesti a půl tisíci byty. S výstavbou by 
se mohlo začít za  deset až dvacet let. Zastupitelé v souvislosti s výstavbou u jezera řešili 
i hrozící riziko odlivu lidí města.  

 „Nechceme, aby se pětina Mostu přestěhovala k jezeru a ve městě vzniklo ghetto. Riziko tady je a je významné.“ (Primátor 
města Mostu Marek Hrvol)

Primátor Mostu: „Riziko  
tu je a je významné!“

Laco Deczi |19. 5. od 20 hodin
Kulturní dům Horní Jiřetín
vstupné 300 Kč, rezervace: kultura@hornijiretin.cz

ZÁVOD  
AUTOMODELŮ

MOST – Ve středisku vol-
ného času se 6. května od 9 do 
16 hodin uskuteční Mistrovství 
České republiky v závodu auto-
modelářů. Závod je pouze pro 
registrované závodníky, vstup 
pro diváky je od 9 do 16 hodin.

DOSTIHY  
KLISEN

MOST – Mostecký hipodrom 
bude 6. května od 13 hodin hos-
tit další dostihový den. Hlavním 
závodem je 75. Jarní cena klisen. 
Na hipodrom je zdarma zajiště-
na kyvadlová doprava.

NA TOČNĚ
MOST – 

Mostecké di-
vadlo uvede 
20. května od 
19 hodin talk 
show  Tade-
áše Horehle-
dě  „Na toč-
ně“. Zábavný večer s mladým 
hercem mostecké činohry a je-
ho pozoruhodnými hosty. Divá-
ci se mohou těšit na zajímavos-
ti z jejich života, povídání ne-
jen o divadle, ale také hudební 
vystoupení.  Vstupenky jsou již 
v prodeji za150 Kč.

BITVA O PALIVO
Vzpomeňte na nálet nad Zálužím

LITVÍNOV -  Dne  12. května 
před 79 lety se  odehrál první 
spojenecký nálet na chemic-
ký závod STW AG v Záluží – 
Maltheuern. Zavzpomínat na 
tento den můžete 15. květ-
na od 17 hodin ve Studiu3 
Ponte records, které pořádá 
přednášku „Bitva o palivo 
– první nálet na STW záluží 
12. 5. 1944“.

Nálet tehdy provedlo 140 letadel osmé letecké armády USA typu 
Boeing B-17 Flying Fortress ze základen ve Velké Británii. Vzdušný 
útok se uskutečnil v době 13.55 – 14.15 hodin. Čtyřmotorové bom-
bardéry útočily v několika vlnách a škody na zařízení v závodě by-
ly obrovské. Kromě Záluží, které se v té době jmenovalo Maltheuern, 
útok zasáhl také další blízké obce. Protiletadlové dělostřelectvo v oko-
lí cíle zasáhlo několik desítek strojů, které se už nikdy na své základny 
nevrátily.  Jen v obci Záluží bylo 38 domů totálně zničených, 32 utr-
pělo částečné škody a 50 bylo lehce poškozených. Bylo zničeno 37 do-
mů patřících STW a dalších 55  poškozeno. Škody na budovách hlá-
sili také z Dolního Litvínova/Niederleutensdorf. Dost poničen zůstal 
také Horní Jiřetín/Obergeorgenthal.

Nálet byl pro veškeré obyvatelstvo, které již bylo častými poplachy 
otupeno, velice překvapivý. Nikdo nevěřil v možnost leteckého napa-
dení, a tak nechtěla závodní stráž ani při prvních výbuších bomb ote-
vřít brány a pustit osazenstvo ven, aby se spasilo útěkem do nejbliž-
ších polí. Proto byly ztráty na lidských životech vysoké. Oficiální čís-
la hovoří o 590 mrtvých.

Přednášet bude Radovan Helt, který pracuje jako technic-
ko-hospodářský pracovník na místních hnědouhelných dolech. 
Mezi jeho hlavní zájmy patří letecká, motocyklová a automobi-
lová historie, malba obrazů a stavba leteckých modelů. Je auto-
rem publikací „Mostecký benzín hoří“ (2005), „A z  nebe pada-
ly bílé hvězdy“ (2007), mnoha článků v tisku a přednášek s  téma-
tikou letecké historie vztahující se k  Mostecku za 2. světové války. 
Do tisku má připraveny knihy „Historie buldozerů na hnědouhelných 
dolech Mostecka“ a „Letouny RAF v době Mnichovské krize 1938“.

Studio 3 Ponte records najdete pod Městskou knihovnou Most. 
Vstupné je 60 Kč. Platí se  v hotovosti v sídle Ponte records (pondělí 
– pátek od 9 do 17 hodin).                                                                  (nov)
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Loučení házenkářek
ve Funparku

MOST - Sportovní hala Most zve 22. května od 16 hodin na rozloučení 
s házenkářskou sezónou 2022/2023. 

Ve Funparku  na vrchu Šibeník proběhne autogramiáda Černých an-
dělů.  Bude možné se vyfotit s kteroukoli hráčkou nebo trenéry. Uvidíte 
i trofej, kterou mostecké házenkářky získaly na pražské půdě v boji o čes-
ký pohár, ale i bronzovou medaili z interligy.  Jedná se o poslední udá-
lost, na které budou přítomny všechny hráčky, i ty, které po sezóně od-
cházejí nebo ukončují svou hráčskou činnost.                                  (nov)

Léčba psí láskou
MOST – Léčba psí láskou. Takový 
je název akce, kterou 10. května 
od 15 do 17 hodin pořádá Stře-
disko volného času.

Na zahradě SVČ se děti i je-
jich rodiče budou mít možnost 
pomazlit se se psy a zlepšit si ná-
ladu formou canisterapie. Akce 
je rozdělena na dvě skupiny, a to 
od 15 do 16 hodin a od 16 do 
17 hodin.  V případě nepřízni-
vého počasí proběhne canistera-
pie v herně Mateřského centra. 
Na akci je nutné se předem při-
hlásit na www.svc-most.cz nebo 
na tel: 603 565 783 nebo 603 706 421. Vstupné 100 Kč.             (nov)

Houslový virtuos
 zahraje v divadle 

MOST – V Městském di-
vadle v Mostě vystoupí  
8. května v 19 hodin 
český houslový virtuos 
a koncertní mistr  České 
filharmonie Josef Špaček. 

Zazní Koncert D-
-dur pro housle a orche-
str Ludwiga van  Beetho-
vena. V druhé části kon-
certu zazní dueta a árie 
– Wofganga  Amadea  
Mozarta, Jacquese Offen-
bacha a dalších. Vystou-
pí sólistky operních scén 
Michaela Zajmi  a Eliš-
ka Gattringerová. Dopro-
vází a spoluúčinkuje Festivalový orchestr Petra Macka, diriguje Ji-
ří Štrunc. Jedná se o závěrečný koncert 32. sezóny Festivalového or-
chestru Petra Macka. Vstupné 300 Kč. Akce byla původně plánová-
na na 9. května.                                                                                (nov)

Hře na housle se Josef Špaček věnuje 
od svých šesti let. Už od dětství účinko-
val na koncertech a festivalech.

Zahrádky k pronájmu
MOST - Město Most nabízí ve 

druhém kole k pronájmu pět vol-
ných zahrádek ve Vtelně U Ma-
riany. Zájemci se mohou hlásit 
nejpozději do 11. května 2023 do 
12 hodin. Podmínky zájemci na-
jdou na stránkách města Mostu 
www.mesto-most.cz.            (nov)

Debata pro veřejnost 
Co bude s dopravou?

MOST – Na mosteckém magistrátu se 10. května od 15.30 hodin 
uskuteční „Veřejné projednání Koncepce veřejné dopravy měst 
Mostu a Litvínova a Koncepce cyklistické dopravy města Mostu 
a obcí v rámci ORP Most“.

Přijďte si poslechnout, co město Most, Litvínov a obce chystají 
v dopravě. Jak se má řešit  pohyb lidí v regionu Mostecko na kole, 
koloběžce, tramvají či autobusem MHD? Veřejnost má  ve velkém 
zasedacím sále mosteckého magistrátu příležitost vyjádřit se a dis-
kutovat k problematice dopravy.                                                   (nov) 

Konání prestižní akce je pod-
míněno finanční podporou. 
Tu už schválili mostečtí  i kraj-
ští zastupitelé. Most se bude po-
dílet 12 mil. Kč,  Ústecký kraj 
18 mil.  Kč. „Podaří se nám tak 
přivést do Mostu velmi unikát-
ní projekt s obrovským mediál-
ním přesahem pro naše město, 
ale i celý Ústecký kraj,“ předesla-
la náměstkyně mosteckého pri-
mátora Markéta Stará. „Soutěži-
li jsme s Prahou a Brnem. Je vi-
dět, že Most nemá  jen špatnou 
pověst, ale postupně i tu rozvojo-
vou. Osmnáct milionů je sice dost 
peněz, ale za takovouto prezen-

taci je tato částka vlastně mini-
mální. Zvedne se tím nejen Most, 
ale i celý Ústecký kraj,“ souhlasil 
hejtman Ústeckého kraje a mos-
tecký zastupitel Jan Schiller a do-
dal: „Nevím o nikom, kdo by byl 
proti. Jsou města, která by to chtě-
la také. Řekl jsem jim, ať si uděla-
jí jezero a mohou to mít.“ 

Olympijský festival podpořil 
i státní podnik DIAMO. „Jsme 
velmi rádi, že DIAMO vyjádři-
lo podporu a součinnost. Vše se 
odehraje na jejich pozemcích, 
které by byly poskytnuty bez-
úplatně. Olympiáda přinese pre-
zentaci nejen lokalitě, ale i stát-

nímu podniku,“ upozornila ná-
městkyně.  

Olympijský festival je namí-
řen především na rodiny s dět-
mi. Aktivně se zapojí mostec-
ké sportovní svazy, kluby a od-
díly. „Bude prostor i pro senior-
skou klientelu, ale i organizace, 
které zajišťují volnočasové aktivi-
ty,“ ujistila náměstkyně a připo-
mněla, že Český olympijský vý-

bor garantuje městu exkluzivi-
tu. Most bude jediným městem 
v ČR, které by v roce 2024 tento 
festival pořádalo.                   (sol)

Do příštího vydání připravu-
je redakce k olympijskému fes-
tivalu u jezera Most celostrán-
kovou reportáž. V ní se dozvíte 
podrobnosti a zajímavosti celé-
ho projektu.

Rozhodnuto: U jezera Most vyroste olympijská vesnice
O festival usilovaly Praha a Brno

MOST – Mostecké jezero se stane dějištěm olympijského festivalu. 
Díky tomuto projektu se přenese atmosféra Letních olympijských 
her v Paříži 2024 do Mostu. 

Těšit se můžete na velký výběr 
tradičních i netradičních pokr-
mů. „Letošní ročník si chceme se 
zákazníky užít ve velkém. Rozší-
řili jsme nabídku jídel a také hra-
cí zónu,“ říká Martin Malý, ředi-
tel marketingu a komunikace 
firmy EPG. V  Radničním par-
ku a přilehlých prostorech na-
jdete tvořivé workshopy, chybět 

nebudou ani skákací hrady ne-
bo jízdy na koních a  vystoupe-
ní šermířů. O hudební zážitek se 
postará skupina Vanua2, Totally 
Nothin, Hel´enine Oči, Tiny Be-
at nebo Boogie Boys. V době od 
14 – 15.30 hodin bude  možné 
hlasovat o nejlepší guláš z divo-
čáka, který získá od centra hod-
notný dárek.                       (nov)

Food Festival aneb Dobroty, kam se podíváš
MOST – Obchodní centrum Central zve 13. května od 10 do 19 ho-
din na Food festival.  Nabídne přes 30 stánků s nejrůznějším jídlem 
a pitím a bohatý  program. Central navíc oslaví patnácté narozeniny 
a  pro každého je  od 12.30 hodin za staženou appku a kupón při-
pravena porce selátka s pivem zdarma. Akce se koná v prostorách 
1. náměstí vedle obchodního centra a uvnitř nákupního centra.

Lávku, kterou hojně využíva-
li pěší i cyklisté, její majitel uza-
vřel. Je přitom jediným  způso-
bem pro obyvatele a zaměstnan-
ce  k bezpečnému a povolenému 
překonání silnice a železniční 
trati. Jedná se o lávku v blízkos-
ti vodních nádrží Matylda a Vr-
benský. Pro pěší je jedinou mož-
ností jak se dostat z  přilehlých 
autobusových zastávek „Most, 
Souš, Vrbenský I“ do severní 
části území v blízkosti ulice Je-
zerní a zpět.  Občané se proto 
obracejí na město, aby věc řeši-
lo. „Bohužel lávka není v majet-

ku města, patří soukromé společ-
nosti FEHAS group s.r.o., a tu-
díž zprovoznění nařídit nemůže-
me. Je otázkou, jak mohlo ŘSD 
odprodat soukromému vlastní-
ku tak důležitou trasu, která ve-
de přes komunikaci, a město sto-
jí mimo,“ podivuje se primátor 
Marek Hrvol. 

Město s  majitelem jednalo 
o odkoupení lávky. „Majitel po-
žadoval znalecký posudek, který 
jsme nechali zpracovat. Cena vy-
šplhala zhruba na 3 miliony ko-
run. Připočteme-li prostředky na 
opravu, aby se prodloužila život-

nost na dvacet až třicet let, část-
ka šplhá na deset až dvanáct mi-
lionů,“ informoval primátor. 
Na opravu by mohlo město žá-
dat i o dotaci ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury, což by 
představovalo investici kolem 
30 milionů korun. 

„Jsme ochotni akceptovat ce-
nu půl milionu korun za odkup. 
Vykoupení pro nás nemá žád-
nou hodnotu. Dostali bychom 
brak, který by bylo nutné opravit 
a zrekonstruovat,“ uvedl primá-
tor. Majitel je ochotný přistoupit 
na slevu, ale maximálně ve vý-
ši deseti procent ze znaleckého 
posudku. „Do zaměstnání v  té-
to oblasti dochází jen jednotky li-
dí. Místo je ale významným uzlo-
vým bodem pro cyklodopravu,“ 

připustil primátor a dodal, že 
i to je důvodem, proč se město 
pokusí ještě s vlastníkem jednat.  

Zastupitele zajímalo, zda se 
jedná o veřejně přístupnou tra-
su a zda by bylo možné, aby sta-
vební úřad tlačil na vlastníka, 
aby lávku zprovoznil a opra-
vil. Lávka však není veřejně pří-
stupnou účelovou komunika-
cí, a nevztahuje se tedy na ni ani 
zákon o pozemních komunika-
cích. „Prostřednictvím přísluš-
ného stavebního úřadu je možné 
nařídit jen nutnou údržbu, aby 
lávka nespadla nebo někoho ne-
ohrožovala, ale do vlastnických 
práv a vztahů se nijak zasahovat 
nemůže,“ vysvětlila vedoucí sta-
vebního úřadu v Mostě. 

(sol)

Majitel uzavřel lávku pro pěší u Matyldy 
Občané se obracejí na město, aby jednalo

MOST – Zastupitelé odsouhlasili vykoupení lávky pro pěší u  Matyl-
dy za půl milionu korun bez DPH, její provizorní opravu a přípravu 
žádosti o dotaci na celkovou opravu. Majitel ale za lávku požaduje 
mnohem víc.    

Vyhnat divočáky z  města 
a z  blízkosti lidských obydlí je 
velký problém. V  zastavěném 
území se totiž nesmí střílet. Na-
víc je i kritický nedostatek mys-
livců, kteří by stav zvěře v honit-
bách regulovali. Občané navíc 
začínají brát „zákon do svých 
rukou“. „Evidujeme případ, kdy 
občan střílel na Šibeníku kuší na 
bachyni s mladými. Není to hu-
mánní a morální cesta,“ upozor-

nil primátor Marek Hrvol. Zmí-
nil, že jednou z  mála variant 
jsou odchytové klece. Do nich 
se divočáci chytnou a v ní usmr-
tí. „Je s  tím ale problém, proto-
že nikdo kance v kleci střílet ne-
chce. I přesto plánujeme, že by-
chom jednu velkou klec umístili 
na Hrabáku. Mohlo by se do ní 
chytit kolem 15 prasat,“ řekl. 

Nedostatek myslivců, kteří 
by černou zvěř odlovili, potvr-

dil i vedoucí odboru životního 
prostředí Vladimír Pátek. „Ne-
jsou lidi, kteří by černou zvěř 
stříleli. Statistika za leden, únor 
a březen je taková, že se v  lo-
kalitách Vtelno, Líšnice a Ressl 
ulovilo 137 prasat,“ uvedl. 

Město chce vyzkoušet 
myslivce finančně motivo-
vat. „Každý měsíc by se udělal 
u myslivce, který bude mít po-
volenku v  dané honitbě, součet 
ulovených kusů. Za deset pra-
sat by si mohl přijít i na pět ne-
bo šest tisíc korun. Je to jedi-
né opatření, které by mohlo za-

brat,“ domnívá se primátor 
a dodává: „Musí se začít s  re-
gulací už na honebních pozem-
cích, aby nedocházelo k pře-
množení. Musíme nutit mysliv-
ce, ať loví, loví, loví…“

Situaci ztěžují i obyvate-
lé města. Zvířatům totiž há-
zejí  potravu z  oken a balkó-
nů. „Není divu, že se zvěř sta-
huje do města a k obydlím. Je to 
velký problém. Žádáme občany, 
aby zvěř nekrmili,“ apeluje na 
občany  ředitel Městské policie 
v Mostě Jaroslav Hrvol.  

(sol)

Politici řešili problém  
s přemnoženými prasaty

Lidé začínají brát zákon do svých rukou
MOST – Přemnoženou černou zvěří ve městě se zabývali mostečtí 
zastupitelé. Zajímalo je, zda se uplatňují nějaká opatření, která by 
situaci zlepšila.  



Zastupitelé zařízli 
fotovoltaiky 

MOST – Zastupitelé schváli-
li omezení výstavby fotovoltaik, 
a to v  rámci doplnění Změny 
číslo 2 Územního plánu Mostu 
a v návaznosti na nový energe-
tický zákon, který povoluje fo-
tovoltaické elektrárny v  neza-
stavěném území. „Shodli jsme 
se, že bychom byli neradi, aby 
zde  živelně vznikaly fotovoltaic-
ké elektrárny. Nechceme, aby lo-
kality kolem Špičáku a jim po-
dobné byly zastavěny zrcadly 
fotovoltaik, byť vnímáme, že tu 
jsou velmi významné projekty 
s fotovoltaikami,“ uvedl primá-
tor Marek Hrvol. Podle vedení 
města jsou kapacity území pro 
budování fotovoltaických elekt-

ráren dostatečné.  „Už i Zastupi-
telstvo Ústeckého kraje rozhodlo 
o aktualizaci, jejímž předmětem 
je vymezení ploch pro výstavbu 
fotovoltaických elektráren, ať už 
na části lomu Vršany nebo ČSA 
a dalších území. Jedná se o zhru-
ba 320 hektarů. Není proto po-
třeba zahrnovat do výstavby 
FVE další území,“ doplnil pri-
mátor. 

 Cena města kdykoliv 
a za víc

MOST – Občané budou mo-
ci posílat návrhy na  Cenu měs-
ta Mostu kdykoliv v  průběhu 
roku. Zastupitelé aktualizova-
li pravidla. Dosud bylo možné 
nominovat osobnosti nejpoz-

ději do 31. května. Další  změ-
nou, která potěší držitele ceny, 
je navýšení finanční částky. „Ce-
na je udělována i za mimořádný 
přínos. Navrhuje se tak zvýšit fi-
nanční odměnu  z 20 na 50 tisíc 
korun,,“ sdělila náměstkyně pri-
mátora Markéta Stará. 

Lustr z Repre  
do muzea

MOST – Zastupitelé schváli-
li bezúplatný převod lustru, kte-
rý se postěhuje ze suterénu Re-
pre do Oblastního muzea a ga-
lerie v Mostě. „Lustr má hodno-
tu 76 tisíc korun. Náklady na 
jeho sejmutí, očištění a doplně-
ní chybějících baněk z  celkových 
800 a zpětná montáž jsou odha-

dovány na 225 tisíc korun. Nepo-
čítáme s návratem do Repre a na-
vrhujeme bezúplatný převod na 
muzeum,“ uvedla náměstkyně 
primátora Markéta Stará. 

Jesle místo sauny 
MOST – Zastupitelé podpo-

řili vznik a financování dětské 
skupiny při mateřince A. Socho-
ra. Náklady si vyžádají 5, 7 mil. 
Kč s DPH. Město bude žádat 
o dotace z Národního plánu ob-
novy Budování dětských skupin. 
V rámci stavebních úprav dojde 
k přestavbě nefunkční sauny na 
učebnu pro 12 dětí od 18 měsí-
ců do 3 let. Kapacita učebny bu-
de až 15 dětí. Součástí projektu 
je  i vybavení učeben.          (sol)
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K rátce ze zastupitelstva

„Je naprosto zarážející a ne-
pochopitelné, že velký podíl na 

uvalení emisních povolenek na 
domácnosti vehementně prosa-

zovala naše sou-
časná vláda. To i  
navzdory zelené-
mu evropskému 
parlamentu, který 
překvapivě pocho-
pil, že domácnos-
ti již jsou extrém-
ně zatížené, a pro-
to tyto povolenky   
ze směrnice vypus-
til. Po další deba-
tě, kdy naše vláda 
povolenky pro do-
mácnost dál pro-
sazovala, je politici 
vrátili zpět do hry,“ 
vysvětluje Bereni-
ka Peštová a do-
dává: „Náš ministr 
životního prostředí  
a především premiér  se bil v pr-
sa, že udělá všechno pro to, aby-
chom neměli konec spalovacích 
motorů a že  vyřeší energetiku. 
Vše je přitom naopak a své ‚sna-
žení‚ nyní navíc  korunoval emis-
ními povolenkami. Podle protoč-
tů ekonomů tak budou domác-
nosti muset vydat 13 až 25 tisíc  
korun ročně navíc.“ 

K argumentu premiéra, že se 
vytvořil sociální fond, který má 
pomoci nejohroženějším ro-
dinám, poslankyně zvolená za 
Mostecko říká: „Je to napros-
to absurdní. Na jednu stranu se 

zachrání skupina lidí, která díky 
EU a naší vládě spadne totálně 
na dno a zároveň se tam nechá 
bez jakýchkoliv podpor padnout 
i střední třída.“

Podle Bereniky Peštové exis-
tuje před fantasmagoriemi EU 
a servilitou současné vlády vů-
či EU  záchranná brzda. „Za tu 
mohou zatáhnout voliči v příš-
tích volbách do Evropského par-
lamentu. Lidé by si měli při roz-
hodování, koho do europarla-
mentu za Českou republiku po-
šlou, svou volbu důkladně a zod-
povědně promyslet.“             (ina)

Poslankyně Berenika Peštová: Povolenky pro  
domácnosti stáhnou řadu lidí na totální dno

MOST – Evropský parlament schválil emisní povolenky pro domác-
nosti. Velkým kritikem tohoto kroku je poslankyně Parlamentu Čes-
ké republiky za Mostecko  Berenika Peštová. Podle jejích slov je 
i díky naší současné vládě rozhodnutí definitivní a zásadně se pro-
mítne do peněženek českých rodin.

O pohár primátora
MOST – V Mostě se 14. května poběží O pohár primátora města Mostu.

Jedná se o 25. ročník orientačního běhu pro děti a mládež. Akce 
začíná v 10 hodin na Šibeníku, přepokládaný konec je ve 12 hodin. 
Startovné je 40 Kč na osobu.                                                           (nov)

Ortodoxním věřícím
nedoporučeno

MOST – Studio 3 Ponte 
Records uvede 18. května 
představení Divadelního 
souboru Klouzák  „Ty jsi náš 
mesiáš“. 

Můžete se těšit na pravdi-
vou komedii o vymyšleném 
příběhu. Na představeních 
DS Klouzák lze čekat úplně 
cokoli.  Představení Ty jsi 
náš mesiáš je vlastně pře-
vedením filmu Život Briana 
od skupiny Monty Python na divadelní jeviště. Ačkoli je příběh to-
hoto filmu starý již více než 40 let, je stále aktuální. Zejména svým 
satirickým pohledem na fanatické následování samozvaných spasi-
telů. Představení není vhodné pro děti a ortodoxní věřící čemuko-
liv. Vstupné 200 Kč.                                                                         (nov)

Přivítejte jarní ptáky
MOST – Vydejte se 6. května v 8 hodin na ornitologickou vycházku 
a přivítat ptačí zpěv.

Tradiční ornitologickou  vycházku za ptáky, kteří se navrátili ze 
svých zimovišť, pořádá Oblastní muzeum a  galerie Most. Během 
procházky můžete pozorovat ptáky rekultivované krajiny. Průvod-
cem je ornitolog Jaroslav Bažant, sraz je v sobotu v 8 hodin na au-
tobusové zastávce Čepirohy. Dalekohled, svačinu s sebou! Info:  
bazant.j@omgm.cz.                                                                                    (nov)

Vyplývá to ze statistik, kte-
ré zahrnuje Výroční zpráva 
o činnosti Městské policie v Mos-
tě za rok 2022. Celková krimina-
lita zaznamenala meziroční ná-
růst o 154 skutků na 1 431 skut-
ků, což je zvýšení o téměř 11 pro-
cent. Největší podíl zahrnují pře-
stupky proti majetku, veřejné-
mu pořádku a občanskému sou-
žití. Ty se zvýšily až o 601  pří-
padů, což je oproti předchozí-
mu období nárůst o 40 procent. 
Hlavní příčinou je podle poli-
cie odeznění covidových opatře-
ní, která omezovala pohyb osob 
a provoz diskoték, barů a he-
ren. Vliv na zvýšenou krimina-

litu měl také nárůst cen energií 
a zboží. „Vzrostly především pře-
stupky ve veřejném pořádku. Prá-
vě na ten jsme se zaměřili. Je to gró 
práce městské policie. Hlídek v uli-
cích je víc, tím pádem je zazname-
náno i více přestupků. V  úvahu 
musíme brát i latentní kriminali-
tu. V Ústeckém kraji jsme u pře-
stupků ve veřejném pořádku pre-
mianti. Obecně se ale nedá říci, že 
se situace nějak výrazně zhoršila,“ 
zhodnotil  ředitel Městské policie 
v Mostě Jaroslav Hrvol. 

Jeho slova potvrdil šéf územ-
ního odboru PČR v Mostě Jind-
řich Bergmann. „I PČR v  Mostě 
zaznamenala nárůst trestné čin-

nosti, a to o 20 procent. Ve srovná-
ní se statistikami za posledních de-
set let se tak vracíme na úroveň ro-
ku 2016,“ podotkl Jiří Bergmann. 
Dodal, že trestná činnost se zvý-
šila o 451 skutků, z nichž 50 před-
stavovaly kyber útoky a kyber 
podvody. „Tento druh trestné čin-
nosti se zhoršuje. Toto číslo bude 
za letošní rok ještě horší než vloni. 
Ve veřejném pořádku řešil územní 
odbor PČR Most 72 procent těch-
to přestupků v rámci celého kraje.“  

 Zastupitelé ocenili práci měst-
ských i státních policistů. „Víme, 
že jsou problémy s  personálním 
obsazením obou složek. Přáli by-
chom si plné stavy, bohužel fyzic-
ká připravenost budoucích kandi-
dátů není na vysoké úrovni. Chtěl 
bych ale pochválit práci obou poli-
cejních složek,“ uvedl radní Vlas-

timil Vozka. S  poděkováním za 
odvedenou práci policistů se při-
pojil i zastupitel Jiří Nedvěd.                    

(sol) 

Trestná činnost na Mostecku:  
Vracíme se do roku 2016

MOST – Na Mostecku se vloni zvýšila trestná činnost. Nejvíce“kvet-
la“ majetková trestná činnost a výrazně se zvýšily přestupky ve ve-
řejném pořádku.   

„Ve srovnání se statistikami za 
posledních deset let se vracíme 
na úroveň roku 2016“ (Jindřich 
Bergmann)

Povolenky schválené EU mají nejdramatičtěji  zdražit uh-
lí, a to až o 40 procent. Benzín by měl zdražit  o tři koru-
ny, kubík plynu o dvě koruny. Pravděpodobný je i nárůst 
cen letenek.

Poslankyně parlamentu za 
Mostecko a zastupitelka města 

Mostu Berenika Peštová

Hipodrom má ředitele
MOST – Mostecký hipodrom má po třech 
letech ředitele. Stal se jím Petr Hromada. 

Petr Hromada je ryzí rodák z Mostu 
a původně pracoval ve společnosti Orlen 
Unipetrol jako projektový manažer. „Mým 
hlavním úkolem je zatraktivnit a zvýšit ná-
vštěvnost,“ říká Petr Hromada. Jedním 
z lákadel bude podle jeho slov přítomnost 
známých osobností v rámci dostihových 
dnů. Už nyní, v sobotu 6. května, se na hi-
podromu ukáže zpěvák Martin Maxa. Le-
tos je na mosteckém dostižišti plánováno celkem šest dostihů.  (nov)

Petr Hromada
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Z  eptejte se, na co chcete...

Májový košt
v Johann W

TŘEBÍVLICE – Zámecké Vinařství Johann W zve 13. května od 12 do 
20 hodin na první ročník Májového koštu. 

Akce proběhne v areálu vinařství Johann W v Třebívlicích. Ná-
vštěvníky čekají ochutnávky vín formou žetonů - 1 žeton/ 5 Kč.

Prožijte květnové dny se sklenkou vína a přijeďte ochutnat to nej-
lepší  od českých vinařů z Litoměřicka, Roudnicka, Mělnicka, Cho-
mutovska, Lounska, Slánska i Mostecka. Občerstvení bude zajiště-
no. Cena vstupného je  100 Kč (vstupenkou je sklenička).         (nov) 

Chtěla bych se zeptat, zda by město nemohlo vykoupit bývalé 
jesle v Lidické ulici a udělat zde parkoviště, popřípadě modrou 
zónu. Je to tady s parkováním hrůza.

Neutěšená situace s parkováním v lokalitě Výsluní resp. ul. Lidic-
ká nám je dobře známa. Bohužel současný stav veřejného prosto-
ru nám neumožňuje žádné zásadní úpravy, které by reprezentova-
ly větší nárůst parkovacích míst. Příslušný odbor Magistrátu měs-
ta Mostu ve spolupráci s komisí dopravy Rady města Mostu v sou-
časné době připravuje pilotní projekt, který by omezoval parková-
ní nákladních a služebních vozidel. Po vyhodnocení tohoto projek-
tu bude uvažováno i o dalších místech, kde by mohlo dojít ke stej-
nému omezení. Město Most v současné době neuvažuje o zavede-
ní tzv. rezidentních zón, nicméně hledáme další důvody, jak zajistit 
zlepšení parkování, a to bez neustálého zabírání veřejné zeleně při 
výstavbě parkovišť. 

Odpovídá  Václav Zahradníček,  
náměstek primátora města Mostu

Uvítací cedule  
terčem kritiky

Hana Aulická Jírovcová 
(SMM) interpelovala vedení 
města na téma nových uvíta-
cích cedulí města Mostu. „Na 
sociálních sítích se strhla velká  
diskuse ohledně nových uvíta-
cích cedulí, zejména jejich for-
my. Bohužel v  99 procentech je 
hodnocení veřejnosti negativ-
ní. Zajímalo by mě, jestli vede-
ní města nechce  upravit použi-
té slovní přesmyčky, které jsou 
pro lidi velmi nesrozumitelné,“ 
dotazovala se zastupitelka. Pri-
mátor Marek Hrvol ale namítl 
že se mu nová vizuální identita 

města a nové uvítací cedule lí-
bí. „Cedule jsou reprezentativní, 
na rozdíl od těch původních, je-
jichž grafika byla už out cool. Je 
ale potřeba se zamyslet, zda by 
se slovní přesmyčky a texty ne-
daly využívat vhodněji a srozu-
mitelněji, protože nová identita 
nemusí být srozumitelná všem. 
Budeme se tím zabývat, proto-
že nechceme, aby hlášky občany 
pobuřovaly a působily poněkud 
„natvrdle“,“ připustil primátor. 

Silnice ve Vtelně  
je šlendrián 

Hana Aulická Jírovcová si 
postěžovala i na odbytou opra-
vu silnice ve Vtelně, v ulici Nad 
Potokem. „Rekonstrukce byla 
jen zalátování děr. Na komuni-
kaci se nesáhlo minimálně třicet 
let. Zasloužila by si komplexní 
opravu. Obyvatelé jsou naštva-
ní, protože na Vtelno se dlou-
ho zapomínalo. Jinde se opravu-
jí komunikace i opakovaně, aniž 
by to tolik potřebovaly,“ upo-
zornila a zajímalo ji, zda město 
vynaloží do oprav komunikací 
v této městské části více peněz. 
Primátor Marek Hrvol však 
připomněl, že do Vtelna putuje 
dostatek finančních prostřed-

ků. „Co se týče opravené silni-
ce, je pravdou, že to není zcela 
hladký asfalt. Rozsah opravy je 
adekvátní vytíženosti komuni-
kace. Stav ale prověříme,“ slíbil.

Parkování  
u nemocnice dražší  

a kratší  

Zkrácení doby bezplatného 
parkování u mostecké nemocni-
ce z  jedné hodiny na třicet mi-
nut kritizoval zastupitel Jiří Ne-
dvěd (SMM). Dotazoval  se, zda 
by šlo bezplatné parkování zpět 
prodloužit na hodinu. „To, že se 
doba zkrátila z hodiny na třicet 
minut, je jen čistý byznys a vydě-
lává se na pacientech,“ rozčiloval 
se Jiří Nedvěd. Podle hejtmana 
Jana Schillera (ANO) je ale ce-
na i doba přiměřená a obvyk-
lá. „Došlo k  úpravám cen a ke 
zdražení, protože se zvedají ná-
klady na všechno. Nevím o žád-
né nemocnici, kde by se parkova-
lo zdarma. Můžeme být rádi, že 
se tu vůbec dá zaparkovat , na-
příklad v Teplicích nemají parko-
viště žádné. K nemocnici zajíždí 
několik linek MHD, které stavě-
jí přímo u nemocnice. Když lidé 
nechtějí jet autem a zaplatit po-

platek, mohou využít MHD,,“ 
argumentoval Jan Schiller. To 
ale Jiřího Nedvěda nepřesvěd-
čilo. „Není správné, aby parko-
vání u jediné nemocnice v  oko-
lí bylo zpoplatněné. Půlhodina 
zdarma je navíc bezvýznamná, 
protože za tu dobu nic nevyřídí-
te a nic nemůžete stihnout. Do-
kud se parkovalo alespoň hodinu 
zdarma, neměli s tím lidé žádný 
problém, ani se zdražením,“ po-
dotkl.

Zastupitelé upozornili i na 
problém s parkovacími auto-
maty u nemocnice. „Terminál, 
kde se platí parkovné, často ne-
bere mince, protože je přeplněný.  
Kartou nelze zaplatit a drobné 
u sebe vozí jen málokdo. Mohlo 
by se s tím něco udělat?“ zajíma-
lo Hanu Aulickou Jírovcovou. 
Hejtman ubezpečil, že parko-
maty by se měly postupně mě-
nit a fungovat i na kreditní kar-
ty a bezkontaktně.              (sol) 

I   nterpelace a diskuze zastupitelů

Souhlasné stanovisko města je 
podmínkou pro přidělení dota-
ce žadateli. Spolek Sever již v ro-
ce 2017 vykoupil a zrekonstruo-
val minimálně 6 bytů, které ny-
ní provozuje jako sociální bydle-
ní.  „Víme, že sociální odbor in-
tenzivně pracuje. Město podpo-
ruje výkupy bytů přes Mostec-

kou bytovou. Pokud jde o sociál-
ní bydlení, mělo by tu být zastou-
peno město. I když je 15letá udr-
žitelnost, poté si mohou ti majite-
lé dělat s byty, co chtějí. Komerční 
možnost využití je tedy to hlavní, 
proč klub SMM návrh nepodpo-
ří,“ sdělila zastupitelka za SMM 
Hana Aulická Jírovcová.

Čtyři byty dal spolek k  dis-
pozici neziskovkám a další dva  
využívá odbor sociálních vě-
cí pro potřeby klientů. Vzhle-
dem k  tomu, že město nedis-
ponuje vlastním bytovým fon-
dem, je spolupráce se soukro-
mými vlastníky a neziskovka-
mi jedinou  možností, jak za-
jistit bydlení pro osoby v byto-
vé nouzi. 

 (sol)

Opozice proti výkupům bytů 
MOST – Výkupy bytů v ulici J. Skupy a Čsl. armády spolkem Sociál-
ní bydlení Sever dostaly od zastupitelů zelenou. Opozice návrh ne-
podpořila.

 „Po patnáctileté udržitelnosti si 
mohou ti majitelé dělat s  byty, 
co chtějí. Proto návrh nepodpo-
říme.“ (Hana Aulická Jírovcová)

��Každý, kdo vidí divoké prase, 
tak ho hned natáčí a dává na 
sociální sitě.  Pak to vyvolává 
dojem, že je tu víc prasat než 
obyvatel. (Primátor Marek Hr-

vol v diskusi o problému pře-
množených prasat ve městě.)

��  Tak prosím, slovo má pan za-
stupitel bratr Hrvol. (Primá-
tor Marek Hrvol vyzýval k mi-

krofonu ředitele městské poli-
cie, zastupitele a svého bratra 
v jedné osobě.)

��  Chodíme běhat se sportovci na 
Ressl a nikdy jsme tam žádné 

prase nepotkali. Všechna jsou 
asi ve městě. Co se jim tady tak 
líbí? (Zastupitel Milan Rybák 
v diskuzi o přemnožených pra-
satech ve městě.)                  (sol)

P	 erlení zastupitelů

MOSTECKO - Společnosti Seve-
ročeská teplárenská a  United 
Energy už se chystají na letní 
opravy a  rekonstrukce svých 
zařízení. Důležitou zprávou pro 
obyvatele Mostu i  Litvínova je, 
že celoplošná odstávka v  do-
dávkách teplé vody letos opět 
nebude.

V Litvínově se vloni kom-
pletní obnova hlavního napáje-
če, který přivádí horkou vodu 
do města, ukončila, a  po třech 
letech prací si mohou obyva-
telé oddechnout. V Mostě bu-
dou letos probíhat  pouze  lo-
kální opravy rozvodů a  výmě-
níkových stanic.  „Každoročně 
plánujeme do obnovy tepelných 
zařízení vložit nemalé finanč-
ní prostředky a  realizaci akcí se 
snažíme plánovat tak, aby měly 
co nejmenší dopad na naše od-
běratele. Přesto se však nevyhne-
me několikadenním lokálním 
odstávkám,“  vysvětluje vedoucí 
provozu Tomáš Vraj.

V Mostě se odstávky dotknou 
především čtvrti Pod nemocnicí 
poblíž ulic F. Halase a V. Nezva-

la. V oblasti výměníkových sta-
nic  2, 3, 18 a 31 (základní škola) 
bude lokální odstávka dlouho-
dobější. Bude zde probíhat ge-
nerální oprava významné části 
primární tepelné sítě. Obyvatelé 
těchto lokalit budou muset vy-
držet bez teplé vody celkem se-
dmnáct dní na přelomu červen-
ce a srpna.

Rekonstrukce technologií vý-
měníkových stanic se dotkne lo-
kalit VS 704 (ul. Růžová), VS 
705 (ul. Šeříková a Lipová), VS 

808 (ul. Česká a  Albrechtická), 
VS 807 (ul. Karla Marxe), VS 34 
a  VS 35 (ul. SNP a  Lesní). Pů-
jde o  maximálně desetidenní 
odstávky plánované od počátku 
července až do poloviny srpna.

Jedna krátkodobá odstávka 
bude zákazníky čekat ještě v po-
lovině srpna v  lokalitě Výsluní 
(ul. Albrechtická).  „Investice do 
propojení a zokruhování primár-
ní tepelné sítě zde přinese zlepše-
ní dodávky tepla pro naše zákaz-
níky. Budeme tak lépe připraveni 

čelit případným poruchám,“  in-
formoval Tomáš Vraj.          (nov)

Dobrá zpráva pro Most i Litvínov
Celoplošná letní odstávka vody letos nehrozí

V Mostě budou letos probíhat  pouze  lokální opravy rozvodů a výměníkových stanic. V Litvínově je nový hor-
kovod a odstávka není potřeba.

KONCERT 
V PARKU

MOST – V Radničním par-
ku mezi magistrátem a hote-
lem Cascade se  18. května od 
18  hodin koná Promenádní 
koncert. Hraje Big Band Zden-
ka Tögla. Vstupné je zdarma.



MOST - Mostecký safety car 
Škoda Octavia RS z  roku 2002, 
řečený „Bába“,  se podařilo na 
Jarní Retro Garáži vydražit za 
92  tis. Kč. Celá částka poputuje 
na dobročinné účely v  mostec-
kém regionu. Novým majitelem 
se stal Pavel Kalina z  Oldtimer 
Gallery Dobřenice.

Částka za mosteckou Bábu se 
brzy přehoupla přes 50 tis. Kč.  
Charitativní záměr podpořil bě-
hem dražby i pozdější vítěz Pa-
vel Kalina z Oldtimer Galle-
ry Dobřenice. V jeden okamžik 
přihodil i sám proti sobě, a dále 
tak rozproudil dražbu. Ve finá-
le si na pódiu s posledním sou-
peřem hodil korunou o to, kdo 
auto získá za částku 92 tisíc ko-
run. „Dlouho jsem do sbírky hle-
dal vhodnou Octavii RS a ta-
hle má skvělý příběh a historii. 
Moc se mi líbí i autentické pole-
py a věřím, že bude skvělým obo-
hacením naší kolekce,“ řekl Pa-
vel Kalina. Sbírka se zaměřuje 
převážně na stroje domácí pro-

dukce a jak nový majitel potvr-
dil, chystá se s ní i do Mostu na 
podzimní The Most CLASSIC.

„S aukcí jsme velmi spokojeni. 
Děkuji pořadatelům Retro Gará-
že, že nám umožnili účast a pod-
pořili tím i dobrou věc. Peníze 

věnujeme na podporu mladých 
sportovců a dětí v mosteckém re-
gionu,“ uvedl  předseda předsta-
venstva Autodromu Most Josef 
Zajíček. Hlavní organizátor auk-
ce Pavel Kočí dodal:  „Aukce sa-
fety caru pro mě byla milým pře-

kvapením a vlastně krásným za-
končením úspěšného aukčního 
odpoledne. Jsem moc rád, že jsme 
mohli s Retro Garáží taky trochu 
přispět dobré věci a předat šek na 
92 000 Kč, což byl celý výtěžek té-
to dobročinné aukce.“          (nov) 

N	 apsali jste nám...
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Vyvolávací cena za „Bábu“
začínala na jedné koruně

Vydraženo za devadesát tisíc korun!

Mostecký safety car Škoda Octavia RS z roku 2002, řečený „Bába“,  se podařilo na Jarní Retro Garáži vydražit za 
92 tis. Kč. 

Těšit se můžete na čtyři zá-
vody za víkend, na odpoled-
ní spanilou jízdu, profesionál-
ní jezdce a na evropské závo-
dy NASCAR EuroNASCAR 
PRO i EuroNASCAR 2. Závo-
dů se zúčastní český tým Bu-
ggyra a český pilot Martin Dou-

bek. Chybět nebude doprovod-
ný program Truck fest, autogra-
miády, VIP i rodinné vstupné,  
rychlá auta i trucky, bohatý pro-
gram a spousta atrakcí nejen 
pro rodiny s dětmi. Vstupen-
ku si již můžete rezervovat na  
www.autodrom-most.cz.   (nov)

Nenechte si ujít vrchol sezóny na autodromu
MOST - Šampionát trucků a evropské NASCAR se blíží. Nenechte si 
ujít vrchol sezóny v Mostě. Mistrovství Evropy okruhových tahačů - 
Czech Truck Prix se koná 25. – 27. srpna na Autodromu Most. 

Sdělení pana Pavla z Mostu 
v nedávné rubrice ‚Napsali jste 
nám‘, které se týká nedostatků 
kolem veřejných záchodků, mě 
‚zvedlo ze židle‘. Veřejné záchod-
ky určitě chybí! Tento dlouhodobý 
stav je  obrovská ostuda, ale ne-
jen našeho města, ale téměř celo-
státní. Žijeme ve dvacátém prv-
ním století, obklopuje nás moder-
ní svět se všemi svými až neuvě-
řitelnými vymoženostmi, ale stále 
a stále nám dělá potíže zajistit 
tak přirozenou službu pro každé-

ho. Není možné argumentovat, že 
na veřejné toalety nejsou peníze, 
že je navštěvují bezdomovci, že 
se tam krade, že jsou znečištěny, 
poškozeny apod. Kdysi jsem za-
slechl: ‚Národe, ukaž mi svůj zá-
chod a já ti řeknu, jaký jsi‘.

Jednou jsem se setkal s Ame-
ričankou, která se po 1989 vráti-
la do Prahy, ale řekla mi, že kvůli 
českým ‚restrooms‘ (americký vý-
raz pro toaletu) se vrátí zpět do 
USA. Mimochodem, naši zná-
mí v USA žijí a jejich ‚restrů-

my‘ jsme měli možnost odzkou-
šet. Jsou v každém úřadu a téměř 
v každém obchodě  (aby zákaz-
níci uvnitř utráceli co nejdéle bez 
‚nutkání‘), jsou zadarmo, nepo-
škozené, až na výjimky absolutně 
čisté, vybavené nutnými potřeba-
mi, stále uklízené atd. 

Co třeba takhle? Počet veřej-
ných záchodků stanovit podle 
ukazatelů, jako je počet obyvatel 
města, jejich koncentrace v jed-
notlivých lokalitách, stanovit ně-
co, jako je ‚dojezdová  nebo do-

běhová‘ vzdálenost apod. Zdá se 
vám to úsměvné? Přeji vám i so-
bě, aby to tak nebylo a nikdy jsme 
neprožili chvilky jako pan Pavel 
z Mostu. Jsme velké, bohaté sta-
tutární město, známé  jako  město 
mnoha ojedinělých krás, paměti-
hodností i historie...co třeba pro-
niknout  do povědomí obyvatel 
a především návštěvníků, že jsme 
město s největším počtem fun-
gujících ‚restrůmů‘? Určitě na to 
máme.         

Tom Zálešák - Most

„Národe, ukaž mi svůj záchod“

DEMENTI
Jménem Střední průmyslo-

vé školy a Střední odborné ško-
ly gastronomie a služeb, Most, 
p. o. se chci důrazně ohradit vů-
či nepravdivé informaci v člán-

ku, který v týdeníku Homér čís-
lo 13 - 14 vyšel dne 6. dubna 
2023 pod názvem „Koupí město 
zchátralou Jaltu?“, kde bylo zmí-
něno údajné stěhování střední 
průmyslové školy do Velebudic.

Chtěla bych ujistit všech-
ny rodiče i uchazeče o studium 
na naší škole, že uvedené sděle-
ní v tomto článku se nezakládá 
na pravdě. V době přijímacích 
zkoušek na střední školy pova-

žuji tuto zprávu za  nezodpo-
vědné vnášení nejistoty a zmat-
ků mezi širokou veřejnost.

Ing. Ivana Hermannová
ředitelka školy

Střední průmyslová škola dementuje článek
V předešlém vydání týdeníku Homér zazněla informace o plánovaném stěhování mostecké průmyslové školy do Velebudic. Na tu-

to informaci reagovala s žádostí o  dementování ředitelka dotčené školy Ivana Hermanová. Redakce tímto sděluje, že tato informa-
ce zazněla na tiskové konferenci po Radě města Mostu a sdělilo ji vedení města. Mimo jiné o stěhování školy do Velebudic hovořil 
i hejtman Ústeckého kraje na jednom z loňských zastupitelstev. Nicméně námitku průmyslové školy v plném znění zveřejňujeme a do-
plňujeme ji o aktuální odpověď tiskové mluvčí Ústeckého kraje.

Mostečtí Lvi – esport
v semifinále

MOST -  Hokejový klub Mostečtí 
Lvi – esport postoupil poprvé od 
založení klubu do semifinále.

Mostečtí Lvi - esport  je ofi-
ciální hokejový esportový tým 
města Most, který v závěru loň-
ského roku začal reprezentovat město Most a hokejový klub Mos-
tečtí Lvi. Mostečtí esport hokejisté si letos vedou v ligách výborně, 
s výjimkou soutěže 6v6, kde jsou ve spodní části tabulky. Nyní če-
ká klub  na soupeře, se kterým se popere o finále Rehoc ligy (Dra-
gons Crew/Czech Republic).V lize RNM na Playstationu 5 je zatím 
Most na sedmém místě a bude muset ještě bojovat o play off.  Výko-
ny, výsledky a zajímavosti z mosteckého esportového klubu najdete 
na oficiálním facebooku nebo instagramu, živé zápasy můžete sle-
dovat na klubovém YouTube.                                                            (nov)

Vyjádření mluvčí Ústeckého kraje Magdaleny Fraňkové:

Střední průmyslová škola a Střední odborná škola gas-
tronomie a služeb má opustit jednu ze svých budov 
a přestěhovat se do budovy v ulici Jana Palacha. Sestě-
hování může nastat až po rekonstrukci, která proběh-
ne v budově v ulici Jana Palacha. Orientačně od školní-
ho roku 2024/2025, ale v tuto chvíli to není zatím jisté.

VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

Střední průmyslová škola a Střední odborná 
škola gastronomie a služeb v Mostě
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Teplárna hledá IT
Pokud při uspávání dě-

tí přemýšlíte, jestli je „Ulo-
žit“, nebo „Uložit jako“, pak 
společnost United Ener-
gy hledá právě vás. United 
Energy nabízí 28 dnů dovo-
lené, 140  Kč/den straven-
ky, 10  000  Kč/rok příspěvek 
na dovolenou, 800 Kč/měsíc 
příspěvek na penzijní připo-
jištění, možnost práce na ho-
me office a  přátelský kolek-
tiv. Více informací najdete na 
www.jobs.cz. 

Partička v Litvínově
LITVÍNOV – Legendár-
ní „Partička“ přijede 
15.  května v 19 hodin do 
litvínovské Citadely. 

Těšit se můžete na  im-
provizační show s Mi-
chalem Suchánkem, Ri-
chardem Genzerem, Mi-
chalem Novotným, Jakubem Kohákem a Luďkem Staňkem. Vstu-
penky za 599 Kč jsou k zakoupení na www.ticketsream.cz.    (nov)

LITVÍNOV – V  Janově se bude 
bourat další panelák. Zmizet 
z mapy města by měl dům v uli-
ci Jiřetínská. „Dům hrůzy“ ne-
chá město zbourat před letními 
prázdninami.     

Na demolici domu v ulici Ji-
řetínká s č.p. 265 – 270 žádá 
město dotaci. Definitivní roz-
hodnutí o jejím poskytnutí ale 
ještě nemá. Veřejná zakázka na 
demolici byla vysoutěžena už 
vloni v listopadu. Zhotovitelem 
je AWT Rekultivace, a.s. 

Město žádá o dotaci Minis-
terstvo pro místní rozvoj z pro-
gramu na demolice budov v so-
ciálně vyloučených lokalitách. 
„Žádost byla už přijata a zare-
gistrována a nyní čekáme na vy-
dání rozhodnutí o poskytnutí 
dotace. Vzhledem k tomu, že ale 
není jisté, za jak dlouho rozhod-
nutí obdržíme, chceme zahájit 
demolici dříve,“ uvedla starost-
ka Kamila Bláhová. Náklady na 
demolici se vyšplhají na téměř 
10 mil. Kč. Dotace by měla činit 
4,3 mil. Kč včetně DPH. „De-
molici bychom chtěli začít rea-
lizovat nejpozději do léta, před-
poklad je v  červnu. Musíme to 

stihnout, než napadne sníh, aby 
nenastaly komplikace při řeše-
ní objízdných tras,“ uvedla sta-
rostka.  

V  případě panelového do-
mu v Jiřetínské ulici se jedná už 
o čtvrtý panelový dům na síd-
lišti Janov, který zmizí z  mapy 
města. „Bohužel se jedná o po-
slední panelák, který jsme moh-

li odkoupit a zdemolovat. Ostat-
ní zdevastované a problematic-
ké domy jsou již ve vlastnictví 
soukromých majitelů. Struktura 
vlastníků je přitom velmi nepře-
hledná. Už jsme se obrátili o po-
moc i na ministerstvo pro místní 
rozvoj. Žádný aktuální scénář, 
co se bude dít s  dalšími proble-
matickými bloky, nemáme, ale 

zjišťujeme, zda neexistují něja-
ké možnosti,“ podotkla Kamila 
Bláhová. Místo panelového do-
mu vznikne další zelená plocha. 
„Celkově lze říci, že po demolici 
problematických budov se situa-
ce v Janově zlepšila. Nejen vizu-
álně, ale i z bezpečnostního hle-
diska,“ dodala starostka. 

(sol)   

Dům hrůzy v Janově padne

Podle starostky Litvínova bohužel se jedná o poslední panelák, který město mohlo odkoupit a zdemolovat.

Zpráva o činnosti Městské po-
licie Litvínov za rok 2022 uvá-
dí, že do činnosti strážníků vý-
znamně zasáhl covid. Přesto se 
podařilo zajistit hlídkovou služ-
bu a další aktivity. Činnost hlíd-
kové služby ovlivnila také mo-
hutná uprchlická vlna ukrajin-
ských občanů. Město pro ně zří-
dilo asistenční centrum, které 
zabezpečovalo materiální po-
moc a pomáhalo s  jejich regis-
trací. Hlídková služba zajišťo-
vala bezproblémový chod cen-
tra a dohlížela na veřejný po-
řádek v ubytovacích zařízeních 
pro uprchlíky. V souvislosti s vá-
lečným konfliktem zvýšily hlíd-
ky dohled u klíčových objek-
tů v  Chemparku Záluží.  Měst-
ská policie také zabezpečovala 

v ubytovně UNO ostrahu a tech-
nickou správu. „Loni jsme neře-
šili závažnější události. Podobně 
monitorujeme již řadu let bezdo-
movectví ve stanovém městečku 
na soukromém pozemku za ná-
dražím ČD. V  roce 2022 v  pro-
vizorních přístřešcích přebývalo 
15  – 20 osob a v zimě 10  osob. 
Odmítaly jakoukoliv pomoc s by-
dlením, a to i při zhoršených kli-
matických podmínkách,“ uvedl 
velitel strážníků Martin Klika. 
Strážníci se také starají o měst-
ský útulek pro psy. „Během ro-
ku jsme přijali 147 psů a vydali 
144. Vloni občané podpořili útu-
lek prostřednictvím konta Pun-
ťa zhruba 33 tisíc korunami., za 
což velmi děkujeme,“ uvedl Mar-
tin Klika. 

Pomocnou rukou jsou pro 
městskou policii i asistentky 
prevence kriminality. Pomáha-
jí s problémy v lokalitě Janov 
a působí i v okolí základních škol 
a předškolních zařízení. A to buď 
samostatně nebo v  úzké spolu-
práci s pedagogy a vedením škol. 
Jejich hlavním cílem je bezpeč-
nost dětí a mládeže a eliminace 

nežádoucích sociálně-patologic-
kých jevů. S prevencí kriminality 
pomáhá řadu let také Nízkopra-
hové centrum Jaklík zaměřené 
na děti a mládež v Janově. Nabí-
zí jim smysluplné programy, aby 
se nepotulovaly po sídlišti. Jaklík 
také spolupracuje se školami na 
preventivních programech.                                          

(sol)

Strážníci řešili veřejný pořádek i uprchlíky  
LITVÍNOV – Městská policie Litvínov řešila vloni 8  719 událostí. 
Z toho 4 324 přestupků, 2 308 přestupků v dopravě a 2 016 ve ve-
řejném pořádku. O pořádek ve městě se staralo 65 zaměstnanců, 
z toho 35 strážníků. 

MOSTECKO - Společnost Se-
veročeská teplárenská získala 
jeden ze čtyř křišťálových ko-
mínů za nejlepší teplárenské 
projekty uplynulého roku. 
Teplárenské sdružení České re-
publiky ocenilo dokončenou re-
konstrukci tepelného napáječe 
města Litvínov.

 „Tato cena by na sobě mě-
la mít velké  písmeno ‚C‘, pro-
tože všechny projekty, které by-
ly oceňovány, vznikaly ve velmi 
náročné době covidu. Problémy 
v  rámci dodavatelského řetězce 
způsobené pandemií jako nedo-
statek vstupů, nedodržování ter-
mínů, smluv či neúměrné zvy-
šování cen jsme zažili všichni 
a prostřednictvím této ceny bu-
deme jednou na projekty vznik-
lé v této složité době vzpomínat,“ 
řekl technický ředitel tepláren-
ské společnosti Petr Mareš. Ge-
nerální ředitel společnosti Uni-
ted Energy Milan Boháček při-
dal poděkování: „Poděkování 
patří všem, co se nějakým způ-
sobem na projektu podíleli. Bez 

nich bychom  křišťálový komín 
nezískali.“

Rekonstrukce hlavního tepel-
ného napaječe pro město Lit-
vínov probíhala v letech 2020 
až 2022. V rámci modernizace 
a zefektivnění dodávek tepla se 
ve třech etapách provedla výmě-

na potrubí  v délce téměř 7 ki-
lometrů. Rekonstrukcí se sníži-
ly ztráty téměř o 40 procent, což 
znamená úsporu 10 909 GJ/rok. 
Cílem rekonstrukce bylo zajistit 
bezporuchovost a efektivitu do-
dávek tepla s minimálními do-
pady na životní prostředí.

Do užší nominace bylo ve 
4  kategoriích vybráno celkem 
14 nejzajímavějších loňských 
projektů. Ceny vítězným pro-
jektům předal předseda výkon-
né rady Teplárenského sdružení 
ČR Mirek Topolánek. 

(nov)

Severočeská teplárenská   
má křišťálový komín

Zleva: generální ředitel United Energy Milan Boháček, technický ředitel UE Petr Mareš, Mirek Topolánek a ob-
chodní ředitel UE Petr Horák.

Významný zaměstnavatel v regionu, společnost 
Severní energetická a.s., člen velké energetické 

skupiny Sev.en, nabízí uplatnění v pozici:

ŘIDIČ  
PÁSOVÉHO 

VOZU 
Uchazeči, kteří nemají osvědčení k řízení pásového vozu, 
budou po zapracování zařazeni do kurzu v rozsahu 80 ho-
din a po kurzu pak zařazení do profese 
řidič pásového vozu

Hlavní oblasti činnosti zaměstnance v uvedené pozici:
�� Řízení a obsluha pásového vozu

Požadujeme:
�� velmi dobrý zdravotní stav
�� spolehlivost, odpovědnost, důslednost, dobrá pra-

covní morálka

Kvalifikační předpoklady:
�� vzdělání: Vyučen ve strojním oboru nebo maturita
�� dle Vyhlášky 26/1989Sb, §116 praxe min. 3 roky na 

DPD nebo na velkostroji
�� osvědčení k řízení pásového vozu výhodou

Nabízíme:
�� mzdové zařazení do 5. tarifního stupně s garancí me-

ziročního nárůstu dle kolektivní smlouvy
�� firemní benefity – mimo jiné 13. plat, příspěvek na 

stravování, 6 týdnů dovolené
�� od nového roku po zapracování: 
�� příspěvek na penzijní připojištění 550 Kč měsíčně
�� program Zdraví - v hodnotě 10 000 Kč na rok (čerpání 

na dovolenou, sportoviště, léky, kulturu)
�� zázemí společnosti, která je součástí silné energe-

tické skupiny 
�� smlouvu na dobu určitou s reálným předpokladem 

prodloužení na dobu neurčitou
�� pracovní doba v ranních 8hodinových směnách, po 

zapracování možnost směnného provozu 
�� možnost profesního a osobního rozvoje

Nástup možný: 	 DLE DOHODY
Pracoviště: Severní energetická a.s. 
Bližší informace: Vedoucí úseku: Josef Kratochvíl tel. 
478 005 511;  e-mail j.kratochvil@7group.cz
Zást. ved. úseku:  Milan Veselý, tel. 478 005 533; e-mail 
m.vesely@7group.cz 

Velitel městské policie Martin Klika ke statistikám například uvedl, že 
vloni strážníci neřešili žádné závažné události.
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K	 rátce z Litvínova

Projekt zahrnuje výměnu 
978 svítidel, jejichž stáří je 10 až 
30 let. „Svítidla jsou vybavena 
vysokotlakými sodíkovými vý-
bojkami. Optická část je zasta-
ralá s  velmi nízkou světelnou 
účinností. Nahradí je proto no-
vá LED svítidla. Výměnou dojde 
k  úspoře 74,5 procent spotřeby 
elektrické energie,“ uvedl mís-

tostarosta Karel Rosenbaum. 
O dotaci lze žádat až do kon-
ce roku 2024. Výše dotace činí 
30 korun za každou ušetřenou 
kWh. Maximální dotace na jed-
nu žádost a rok je deset mil. Kč. 
„Podmínkou pro získání dota-
ce je úspora alespoň 30 procent, 
což město splnilo,“ ujistil mís-
tostarosta. Náklady projektu 

jsou zhruba 12 mil. Kč. Vypo-
čtená dotace na základě úspory 
elektrické energie je 8 mil. Kč. 
Udržitelnost projektu je mini-
málně 5 let. 

Město také zkouší opatření, 
která uspoří elektrickou ener-
gii. „Chceme například vymě-
nit několik stovek starých sví-
tidel veřejného osvětlení. Šetří-
me na budovách městského úřa-
du, kde zatím evidujeme úsporu 
zhruba 35 procent. Nejedná se 
pouze o úsporu související s vý-

měnou zářivek, ale také s ome-
zením používání přímotopů či 
úsporné chování zaměstnanců,“ 
vyjmenoval místostarosta a Ka-
rel Rosenbaum. Město mimo ji-
né  plánuje opatření v ubytovně 
V Dolíku. „Není možné ji připo-
jit na horkovod, chybí zateplení, 
jsou zde stará okna a využívají 
se zde přímotopy. Jako první vy-
měníme okna, podepsali jsme již 
cenovou nabídku,“ informoval 
místostarosta. 

(sol)

Město chce zkrotit „splašené“ energie
LITVÍNOV – Město žádá o dotaci na rekonstrukci a modernizaci ve-
řejného osvětlení. Současně zkouší opatření, která uspoří elektric-
kou energii.

Dokumentární roadmovie 
má již dvě seŕie a třiatřicet epi-
zod. Dva přátelé se vydali na 
motorkách pobřežními země-
mi Afriky od Maroka směrem 
k Jihoafrické republice. Ces-
ta do Iráku byla jakousi zkouš-
kou, zda Martin Písařík zvládne 
svou první cestu na motocyklu 
za hranice České republiky. Za-
čátečníka testuje na trase z Tu-
recka do Iráku zkušený a uzná-
vaný cestovatel Igor Brezovar. 
Poté oba čekala dlouhá jízda do 
Afriky... Slovinec Igor žije už lé-
ta v Česku, je to člověk vstřícně 
naladěný vůči všem lidem, kte-
ré potkává. A tak se díky jeho 
bezprostřednosti dostávají oba 
cestovatelé do příbytků míst-
ních obyvatel, kde mohou na-
hlédnout do jejich rodinného 
života, ale i výjimečných udá-

lostí, oslav či kmenových ritu-
álů. Herec Martin Písařík je ta-
ké srdcem dobrodruh, ale mo-
torista začátečník, který se však 
s mnohdy těžko sjízdným teré-
nem či vrtochy motocyklu sta-
tečně pere. Cestování vtipně 
glosuje a také zdatně veršuje. 
Humor a nadhled oba neopouš-
tí ani v situacích, které při prů-
jezdu Marokem, Západní Sa-
harou, Mauretánií, Senegalem, 
Gambií, Guineou, Sierrou Leo-
ne, Libérií či Pobřežím Slonovi-
ny také nastanou a leckoho by 
motivovaly k návratu domů. Je-
jich dobrodružnou cestu zasta-
vila až občanská válka v Kame-
runu. 

Vstupenky na pořad zakoupí-
te v informačním centru v Litví-
nově od pondělí  do soboty od  
9  do 16.30 hodin.                 (nov)

V Citadele „Po jedné stopě“ s cestovateli
Martinem Písaříkem a Igorem Brezovarem

LITVÍNOV - Herec Martin Písařík a cestovatel Igor Brezovar v rám-
ci projektu „Po jedné stopě“ po třech letech dokončili svoji cestu po 
Africe. O své zážitky nejen z poslední etapy se  přijedou osobně po-
dělit 16. května do Citadely. 

Martin Písařík a Igor Brezovar cestovali pobřežními zeměmi Afriky od 
Maroka směrem k Jihoafrické republice na svých motorkách.

Oprava školy v Ruské
LITVÍNOV – Radní schváli-

li zadávací dokumentaci na ve-
řejnou zakázku malého rozsa-
hu na opravu objektu ZŠ Ruská 
a na stavební úpravy komunika-
cí. Předpokládané náklady jsou  
4 mil. Kč s DPH. Předpoklad za-

hájení prací je v  červenci. Sou-
částí stavebních prací bude vý-
měna stávající přípojky splaško-
vé kanalizace, sanace stěny bu-
dovy školy ve dvoře ulice Rus-
ká, nový povrch parkovací plo-
chy dvora školy a příjezdové ko-
munikace a odvodnění.  

Město přejde  
k národní  

bance
LITVÍNOV – Radnice uza-

vřela smlouvu o účtu pro termí-
nované vklady s Českou národ-
ní bankou, a to na dobu tří mě-

síců. Úroková sazba bude 5 pro-
cent. První termínovaný vklad 
bude  20 mil.Kč a začne bě-
žet, jakmile budou připsány na 
účet města finanční prostředky 
z  portfolia obhospodařovaného 
Jand & BANKOU, a.s.

(sol)

Orlen Unipetrol od roku 2010 
pomohl do Bíliny vysadit přes 
10 tun ryb v hodnotě jeden mi-
lion korun. „Podporu projek-
tů zlepšujících životní prostře-
dí v regionu vnímáme jako jed-
nu z našich priorit. Na projektu 
revitalizace řeky Bíliny spolupra-
cujeme s Českým rybářským sva-
zem už od roku 2010. Mám ra-
dost, že se v rámci tohoto pro-
jektu ve spolupráci s ekocentrem 
v Mostě daří spojit dětem v mos-
teckých základních školách zá-
žitek s praktickou výukou,“ říká 
o projektu Katarzyna Woś, mís-
topředsedkyně představenstva 
skupiny ORLEN Unipetrol. 

„Složení vysazovaných ryb 
je vždy pečlivě vybíráno. Tento-
krát do Bíliny vypustíme přibliž-
ně 150 kg ryb, mezi kterými bu-
dou převažovat plotice, perlíni, 

cejni, ale nebudou pro zpestře-
ní chybět ani kapři, okouni, šti-
ky a další druhy ryb.“ uvádí Jan 
Skalský, tiskový mluvčí České-
ho rybářského svazu, Severo-
českého územního svazu, a do-
dává: „Při výsadbě se děti dozvě-
děly, které druhy můžeme v čes-
kých řekách vidět nejčastěji a za-
jímavosti z jejich chování během 
roku.“

Skupina ORLEN Unipet-
rol usiluje o ochranu životního 
prostředí v regionu podporou 
mnoha projektů. Spolu s pravi-
delným zarybňováním řek Bíli-
na a Labe je ve výrobních are-
álech skupiny sledováno hníz-
dění kriticky ohrožených soko-
lů stěhovavých a v neratovické 
Spolaně podporován chov včel 
medonosných. 

(nov)

Rybáři s dětmi oživili řeku Bílinu
LITVÍNOV - Dvakrát ročně vypouští rybáři spolu se žáky základních 
škol ryby do řeky Bíliny. Na letošní jarní výsadbě ryb se podíleli žáci 
páté třídy ZŠ Most, kteří spolu s rybáři zarybnili Bílinu o nových 
150 kg ryb, což je  asi 855 kusů. Mezi dětmi oblíbenou akci uspořá-
dala skupina ORLEN Unipetrol s Českým rybářským svazem a Ekolo-
gickým centrem Most. 

Svět ve vizitkách
LITVÍNOV – Litvínovská knihovna 
představí novou výstavu „Svět ve 
vizitkách“.

Litvínovský sběratel vizitek Pe-
tr Havlíček na své výroční výsta-
vě přesvědčí návštěvníky, že i ve 
vizitkách může být celý svět. Ver-
nisáž bude moderovat bývalá zpě-
vačka ze skupiny Holki Klára Ko-
lomazníková. Vernisáž proběhne 
9. května od 16.30 hodin, výstava potrvá do 23. května.                  (nov)

Do Café Baru za
Jaroslavem Kmentou

LITVÍNOV – Do Café Baru Cita-
dela si můžete přijít 17. května 
v 19 hodin povídat s investiga-
tivním novinářem Jaroslavem 
Kmentou. 

Jaroslav Kmenta se zabývá 
vnitropolitickými kauzami, pro-
pojeností politických, podnika-
telských a mafiánských kruhů 
a odhalováním korupce. Povídat si s ním můžete o politice v deva-
desátkách a o jejím propojení na organizovaný zločin. Dozvíte se, 
jak  náročné je dělat v Česku investigativní žurnalistiku. Vstupné 
100 Kč.                                                                                                (nov) 

Unikátní zážitek s ČEZem
ÚSTECKÝ KRAJ - ČEZ připravil unikátní prohlídku temelínské 

jaderné elektrárny. Ve dnech 6. a 13. května můžete přijít do info-
centra Elektrárny Ledvice a vyzkoušet si 3D brýle, které vás do Te-
melína „přenesou“.                                                                           (nov)

Na letošní jarní výsadbě ryb se podíleli žáci páté třídy ZŠ Most.



Zapojení čistě přírodních 
procesů vytvoří kvalitní, trva-
le udržitelné životní prostředí 
odolné vůči náhlým klimatic-
kým změnám a napomůže roz-
voji unikátní biodiverzity. Navr-
hovaný přístup vychází z dlou-
hodobého výzkumu odborníků 
z Fakulty životního prostře-
dí České zemědělské univerzi-
ty v Praze a dalších institucí do-
kládajícího jedinečnost lokali-
ty. „Samovolně vzniklé ekosysté-
my na dosud nerekultivovaných 
částech lomu jsou velmi pestré 
a cenné. Již nyní poskytují úto-
čiště velkému množství živočiš-
ných i rostlinných druhů včetně 
těch, které se jinde na území ČR 
již nevyskytují. Roli hraje i celko-
vá rozloha a propojenost těchto 
ekosystémů, kde jednotlivé eko-
logické vztahy a vazby dlouho-
době fungují,“ uvedla Kateři-
na Černý Pixová z Katedry plá-
nování krajiny a sídel FŽP, kte-
rá výzkum lokality koordinuje.  
Plánem je přirozené obnově 
ponechat plochy přímo v těžeb-
ní jámě, které budou obklopo-
vat jezero s nezpevněnými bře-
hy, a vytvořit tak návštěvnicky 
atraktivní území, jehož správou 
by měla být pověřena Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR.

Výběr lokality Lomu ČSA re-
flektuje fakt, že k ukončení je-
ho provozu dojde ze všech lomů 
na Ústecku nejdříve. „Podpoři-
ly jej také další faktory: aktuální 
stav a dlouhodobě existující di-
verzita již vzniklých ekosystémů, 
výskyt vzácných a chráněných 
druhů, stav rozpracovanosti re-
kultivačních aktivit, pedologické 
podmínky, dostupnost podkla-
dů, vlastnická struktura a po-
tenciál pro další využití, celko-
vá reprezentativnost území a její 
umístnění v terénu a návaznost 
na ostatní lokality,“ vysvětlu-
je Kateřina Černý Pixová. Prá-
vě u Lomu ČSA se nabízí pří-
mé napojení na lesnatý masiv 
Krušných hor, má tedy potenci-
ál fungovat jako stabilizační pr-

vek biodiverzity a zdrojová ob-
last přežití organismů. 

Přístup využití sukcese, v ČR 
stále opomíjený, je v zahrani-
čí často využíván a uplatňován. 
„V rámci dřívějších projektů 
máme k dispozici výsledky me-
zinárodních výzkumů z různých 
částí světa, ale i přímo z Ústec-
kého kraje, které ukazují, že li-
dé vnímají území obnovené při-
rozenou sukcesí mnohem příz-
nivěji než relativně monotónní 
rekultivace, nebo preferují kom-
binaci sukcesních a technicky re-
kultivovaných ploch. Na ČSA je 
již polovina zájmové lokality re-
kultivovaná obvyklými technic-
kými způsoby. I zde se tedy baví-
me o kombinaci,” doplnila Mar-
kéta Hendrychová, která se suk-
cesí a krajinným plánováním 
v posttěžebních krajinách dlou-
hodobě zabývá.

O přírodní obnově 
krajiny po ukončení 
těžby v lomu ČSA 
podrobněji s Kateřinou 
Černý Pixovou

Pokud bude území pone-
cháno přírodě a  přirozené ob-
nově, nezaroste celé invaziv-
ními druhy rostlin, jako je bol-
ševník? 

Invazní druhy jsou problé-
mem celé české krajiny. Prove-
dené studie ukazují, že šíření ne-
původních druhů je výrazněj-
ší v okolní krajině než v lomech 
či výsypkách. V případě lomu 
ČSA bude proveden počáteční 
management a např. plochy ja-
novce budou redukovány. Dá-
le nepředpokládáme výrazné za-
růstání invazními druhy v části, 
která by měla být rekultivovavá-
na za použití metod ekologic-
ké obnovy. Zde nejsou vhod-
né půdní podmínky pro invaz-
ní druhy rostlin. Určité riziko ší-
ření invazních druhů je ve zbylé 
části lomu. Zde je   však uvažo-
váno především s využitím pro 

fotovoltaiku, kde bude vegetace 
udržována sečením. 

Jak dlouho potrvá, než bude 
touto částí bývalého lomu pří-
jemná procházka?

Již v tuto chvíli se v území vy-
skytují cenné a zajímavé ekosys-
témy. Zejména v oblastech, kde 
jsou již delší dobu těžební aktivi-
ty ukončeny. Příjemná, ale hlav-
ně zajímavá a poučná procházka 
bude minimálně v těchto částech 
lomu možná ihned po ukončení 
těžby, jakmile pominou bezpeč-
ností rizika pro pěší návštěvníky 
lomu s ohledem na těžební akti-
vity. Z odborného hlediska ne-
jsou návštěvníci pro tuto loka-
litu v procesu ekologické obno-
vy žádným rizikem, pokud do-
držují běžná pravidla pro pohyb 
v přírodě. Agentura ochrany pří-
rody a krajiny ČR bude po pře-
vzetí části území lomu ČSA, kte-
rá bude věnována přírodě, zajiš-
ťovat její zpřístupnění i s využi-
tím různých prvků návštěvnické 
infrastruktury.

Co tento způsob obnovy 
krajiny znamená pro obce? 
Mohou v budoucnu území vy-
užít například pro výstavbu ro-
dinných domů? 

Pro přilehlé obce a její obyva-
tele nově předkládaný koncept 
znamená, že alespoň malá část 
lomu (jde o 14 % celkové výmě-
ry lomu vč. výsypek) bude vě-
novaná přírodě; tedy zkvalitně-
ní životního prostředí, zvýšení 
turistické atraktivity a výrazně 
rychlejší zpřístupnění lokality. 
Co se výstavby rodinných domů 
týče, tak zde záměr nijak nemění 
stávající stav. Na územích v sou-
sedství obcí je již provedena re-
kultivace a zde se nepředpoklá-
dají žádné změny. Pozemky ur-
čené pro ekologickou obnovu 
jsou ve vlastnictví státu. 

Můžou být v takové krajině, 
jakou plánujete u Vysoké Pece, 
také turistické cesty a stezky?

S turistickými cestami a cyk-
lostezkami AOPK ČR ve svém 
konceptu počítá, i s jejich na-
pojením na oblast Jezeří. Vznik 
turistických cest a stezek je více 
než vítán nejen   na území u Vy-
soké Pece, ale v celé oblasti lo-
mu. AOPK ČR uvažuje i o vzni-
ku návštěvnického centra – Do-
mu přírody, naučné stezky či ji-
ných zejména edukativních 
„atrakcí“ typu pozorovatelny, 
vyhlídky. V lomu již cesty jsou. 
Nyní slouží obsluze lomu, po je-
ho uzavření se z nich stanou tu-
ristické cesty či cyklostezky. Již 
nyní jsou cesty vedoucí po okra-
ji lomu hojně využívány denní-
mi návštěvníky, ale i turisty.

Budou mít lidé přístup k bu-
doucímu jezeru? Jak budou vy-
padat břehy? 

V rámci předkládaného návr-
hu je finální vzhled jezera ve ví-
ce variantách, které se liší podle 
různých scénářů vývoje klimatu. 
Protože nelze stanovit pevnou 
hladinu jezera, nebudou pravdě-
podobně břehy jezera zpevněny 
a jeho hladina může kolísat. Pří-
rodní břehy bez těžkého kamen-
ného záhozu budou pro návštěv-
níky atraktivnější, budou vel-

mi členité, s širokým litorálním 
pásmem, příbřežními tůněmi či 
ostrůvky a přístup k jezeru bude 
možný v obdobném rozsahu ja-
ko k jakémukoliv jinému vodní-
mu prvku v krajině. Stále je však 
ve hře i varianta vodního díla se 
zpevněnými břehy s komerčním 
(pravděpodobně energetickým) 
využitím, pokud bude existovat 
finální uživatel a provozovatel. 

Budete sledovat také vliv 
přirozené obnovy na klima 
v regionu? Bude mít vůbec ně-
jaký vliv na klima?

Součástí monitoringu by mělo 
být sledování celkového vodní-
ho a klimatického režimu v úze-
mí. Předpokládá se, že postup-
né napuštění jezera, vznik dal-
ších drobných vodních ploch 
v terénních depresích a postup-
ně se zapojující zeleň bude mít 
pozitivní vliv na celkové ovliv-
nění místního klimatu. Z hledis-
ka měnícího se klimatu je právě 
koncept ekologické obnovy mé-
ně rizikový než jakýkoliv jiný. 
Příroda sama nejlépe rozhodne, 
jaké druhy se v území udrží, a ja-
ké nikoliv. Ekologické procesy 
umožní vytvoření udržitelného 
prostředí, které bude vůči klima-

tickým změnám mnohem odol-
nější než technicky provedené 
rekultivace, u kterých se s postu-
pující klimatickou změnou zvy-
šuje podíl úmrtnosti výsadeb. 
Plochy bez terénních úprav ma-
jí větší potenciál pro vznik drob-
ných vodních prvků než urov-
nané a jednotně vysvahované 
plochy po technické rekultivaci. 
I tyto drobné vodní plošky bu-
dou přispívat k lokálnímu mik-
roklimatu. 

Jak dlouho potrvá, než je-
zero samovolně přirozeně na-
teče?

Přirozené napouštění jezera 
začne ihned po ukončení těž-
by a sanačních pracích, jakmi-
le přestane těžební společnost 
odčerpávat vodu z důlní jámy. 
I pro přirozené napouštění je-
zera je kalkulováno více vari-
ant. I pokud vezmeme tu nej-
pomalejší, vznikne základ je-
zera velmi rychle. Do 2 let bu-
de v místě jezero o rozloze cca 
70 ha a do 10 let by mělo podle 
našich hydrologických mode-
lů vystoupat na hladinu na kótě 
115 m n.m. a voda tak pokryje 
území 144 ha. Hladina pak bu-
de dále postupně stoupat a tzv. 
ustálené hladiny dostáhne až 
v horizontu dalších desítek let. 
Pokud bude do jezera zaveden 
některý z toků z jeho přiroze-
ného povodí, bude napouště-
ní rychlejší a již za 10 let může 
mít jezero rozlohu blížící se 200 
ha (téměř rozloha jezera Mila-
da u Ústí nad Labem). I samot-
né postupné napouštění jezera 
může být velmi zajímavé na po-
zorování a turisticky atraktivní. 

Představuje přirozená ob-
nova krajiny nějaké další ná-
klady na údržbu pro okolní 
obce?

Přirozená obnova krajiny je 
z ekonomického pohledu vari-
anta mnohem efektivnější. Celá 
lokalita bude i nadále vlastněna 
státem. Pro území bude stano-
ven správce, kterým by v tom-
to případě měla být Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR. 
AOPK ČR tak bude odpověd-
ná za management území a pří-
padné další náklady tímto vy-
volané. Koncept neznamená 
žádné náklady pro okolní ob-
ce ani v rámci údržby.  Naopak 
uspořené prostředky za neefek-
tivní technické rekultivace by 
podle plánu MŽP měly být vy-
užity pro různé projekty okol-
ních obcí zlepšující život míst-
ních obyvatel.                                       

(ink)
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Významný zaměstnavatel v regionu, společnost Vršanská uhelná a.s., 
člen velké energetické skupiny Seven, nabízí uplatnění v pozici:

PROVOZNÍ  
ZÁMEČNÍK

Co budeš zajišťovat a o co se budeš starat:
�� provádět údržbu a běžné opravy pasových dopravníků a další zámečnic-

ké práce v provozu

Co musíš splňovat:
�� když jsi minimálně vyučen ve strojním oboru - zámečník, soustružník, 

opravář strojů a zařízení, strojní mechanik, automechanik a podobně, 
tak je to příležitost právě pro tebe

�� a když si o sobě navíc myslíš, že je na tebe spolehnutí, umíš dodržet slo-
vo a pojem odpovědnost ti taky není cizí, tak můžeš věřit, že přijdeš me-
zi lidi, kam skvěle zapadneš 

�� práce venku má své výhody, trochu si zvýšíš i svoji fyzičku, ale předpo-
klad je dobrý zdravotní stav

Na co se můžeš těšit
�� že budeš pracovat v silné a prosperující firmě
�� zajímavé mzdové zařazení ve 4. tarifním stupni  

�� víme, že se náklady stále zvyšují, pamatuje na to naše kolektivní smlou-
va pravidelným mzdovým nárůstem každý rok

�� špatně se ti šetří na Vánoce? Pomůžeme v prosinci 13. platem, rovněž dle 
kolektivní smlouvy

�� každý si rád odpočine na dovolené, u nás na to budeš mít celých 6 týdnů
�� významně ti přispějeme na obědy
�� po zapracování od nového roku ti budeme každý rok přispívat částkou 

10 000 Kč na dovolenou, můžeš však utratit i ve fitku, zaplatit v lékárně 
či za kulturu, vše v rámci širokého uplatnění SODEXO pasů 

�� rovněž ti od nového roku budeme pomáhat s šetřením na důchod for-
mou příspěvku na penzijní připojištění částkou 550 Kč měsíčně

�� na naše náklady budeme udržovat a případně rozšiřovat tvoji kvalifika-
ci, např. svář. kurzy, to je u nás samozřejmost

�� chceš mít čas i na své koníčky? To ti můžeme splnit, pracujeme ve směn-
ném provozu - 12hodinové směny v cyklu ranní, ranní a dva dny volna 

�� spolupráce bude oboustranná, vyzkoušíš si nás a my tebe. Smlouva je 
proto na 1 rok s reálným prodloužením na dobu neurčitou

�� velmi rádi tě poznáme osobně, stačí zavolat na 478 002 421 a vedoucí 
úseku Jiří Matouš si s tebou domluví termín osobní schůzky, kde uvidíš, 
do čeho bys šel a kde ti budou poskytnuty veškeré informace potřebné 
pro tvé rozhodování

Jak se můžeš přihlásit, případně kdy nastoupit
�� pošli životopis na e-mail: j.matous@7group.cz, abychom mohli porovnat 

všechny přihlášené uchazeče, měli základní představu o tom, co nám 
můžeš nabídnout a měli na tebe i kontakt 

�� nástup je možný, pokud si na osobní schůzce „plácneme“ a projdeš po-
vinnou lékařskou prohlídkou

�� Místo výkonu práce je Vršanská uhelná, obec Čepirohy u Mostu

Příroda u Mostu dostane výjimečnou šanci
 MOST – Nadcházející ukončení těžby v Lomu Československé armády na Mostecku přináší jedinečnou 
příležitost k využití přirozené obnovy krajiny. Podobnou příležitost jako na Mostecku příroda nikde 
jinde v Evropě nedostane. Unikátní přírodní scenérie, výjimečná společenstva rostlin i živočichů a bio-
topy, které nemají jinde obdobu. To vše mohou mít Mostečané za humny. Přínosem přirozené obnovy 
pro region se ve svém výzkumu zabývala Česká zemědělská univerzita. 

Ukázka přirozené obnovy krajiny.

ukázat, co umí!
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Výjimeční lidé
Kateřina byla vždy veselá a ka-

marádská dívka. Studium vysoké 
školy si užívala se vším všudy, co 
studentský život nabízel. Když stu-
dium úspěšně ukončila a získala vy-
sokoškolský diplom, myslela si, že 
se jí otevřel celý svět. Od dětství si 
přála pomáhat lidem, chtěla být lé-
kařkou. Teď měla svůj titul v  kap-
se a mohla začít naplňovat svůj sen. 
Nastoupila do nemocnice na dět-
ské oddělení a zdálo se 
jí, že lepší už to být ne-
může. Od zkušených 
kolegů se naučí vše, co 
umět potřebuje. Na ní 
bude, aby se děti co nej-
rychleji uzdravily, aby 
je nic nebolelo a domů 
odcházely zdravé a bez 
následků. Bydlela v ma-
lém bytě blízko nemoc-
nice. Jako vždy, i tady si 
brzy našla přátele. Její 
milá a přátelská pova-
ha jí pomohla velmi rychle zapad-
nout do kolektivu. Měli ji rádi ko-
legové doktoři i ostatní personál, se 
kterým v nemocnici přišla do styku. 
Děti jí věřily, dokázala si je získat. 
Stejně tak, jako jejich rodiče. Byla 
šťastná a spokojená. Většinu svého 
času trávila v  nemocnici, chtěla se 
zapracovat co nejrychleji. Když ne-
pracovala nebo vyčerpaná nespala, 
ráda si zašla do malé čajovny v blíz-
kosti svého bytu. Setkávala se tu se 
zajímavými lidmi.  Tam také potka-
la Marii. Marie byla o deset let star-
ší než Kateřina. Psala básně a tex-
ty k písním. Kateřinu fascinoval je-
jí pohled na svět. Dokázala s Marií 
dlouhé hodiny diskutovat i o ma-
ličkostech. Zajímal ji Mariin názor 
na vše. Svůj čas s  tou ženou trávi-
la velmi ráda. Začaly se potkávat 
i mimo čajovnu. Když měla Kateři-
na v nemocnici volno, jezdily spo-
lu na dlouhé výlety. Marie měla vel-
ké znalosti dějin, dokázala poutavě 
vyprávět o historii každého místa, 
kam se vypravily. Nakonec si Kate-
řina uvědomila, že svůj čas už dělí 
jen mezi nemocnici a Marii. S jiný-
mi lidmi se téměř nestýkala. Dokud 
v nemocnici nepotkala Roberta. Byl 
pacientem na chirurgii a s  Kateři-
nou se setkal v  obchodě s  občer-
stvením. Po prvním letmém kon-
taktu očí se Kateřina zrakem k Ro-
bertovi neustále vracela. Měl v sobě 
zvláštní charisma, které ji upoutalo. 
U chlebíčku na tácku se spolu da-
li do řeči. Pak za ním Kateřina za-
šla na jeho oddělení na kávu. Dru-
hý den znovu a další den zase. Když 
Roberta propustili, čekal na ni po 
její směně před nemocnicí. Další 
káva se protáhla do večeře. Kateři-
na byla Robertem naprosto fascino-
vaná. Poslouchala vše, co říkal a vše 
mu věřila. Bez výhrad. Když jí vy-
právěl, jak lidé žijí své životy, aniž 
by skutečně věděli, proč jsou na svě-
tě a jaký je jejich význam. Jak každý 
člověk má své místo a důvod, proč 
žije. Někteří lidé jsou výjimeční 
a ostatní jen vyplňují prostor a čas. 
Ti výjimeční mají povinnost ostat-
ním ukázat cestu. Učit je. Jak změ-
nit svou energii, jak udělat svět lep-
ším místem. Poslouchala ho a přá-
la si, aby i ona byla výjimečná. Aby 
patřila k  těm lidem, kteří ostatním 
pomůžou. Tak jako Robert. Když 
jí Robert navrhl, aby v  nemocnici 
skončila a nastěhovala se k  němu, 
okamžitě souhlasila. Robert jí bude 
učit. Pomůže jí. Šla, kam říkal, děla-
la, co chtěl. Zdálo se jí, že zná Ro-
berta celý svůj život. Přitom od je-
jich prvního setkání uplynuly sot-
va dva týdny. Řekl, aby pustila svůj 
malý byt a vzala si jen nejnutnější 
věci. Nic ostatního nebude potře-
bovat. Peníze také nebude potřebo-
vat. Všechny, které měla, poslala na 
účet, který jí dal Robert. Pak odjela 
s Robertem do jeho velkého domu. 
Teprve tam zjistila, že není jediná, 
kdo se chce od Roberta učit. Větši-
na obyvatel domu byly ženy, i když 

na chodbách potkala i několik mu-
žů. Všichni byli zamlklí, nedívali se 
na ni, chodili pomalu a tiše. Robert 
ji odvedl do jejího pokoje. Držel ji 
za ruku a říkal, aby si ostatních ne-
všímala. Ona není jako oni. Je jiná. 
Je výjimečná. Naučí ji všechno, co 
bude potřebovat. Ona ale musí být 
poslušná. Nesmí s  nikým mluvit, 

aby se nepopletly její 
myšlenky. Nesmí se ni-
koho dotknout, aby se 
nerozplynula energie, 
kterou jí bude on do-
dávat. Mluvit smí jen 
s  ním a jen, když jí to 
dovolí. Když ji nebude 
učit a předávat jí ener-
gii, bude pracovat. Sta-
rat se spolu s ostatními 
o dům a o zahradu. Prv-
ních několik týdnů byla 
Kateřina šťastná. I když 

nesměla mluvit a vycházet z domu, 
cítila se osvobozená. Měla pocit, že 
její duše dostala křídla. Robert za ní 
chodil každý den. A každý den s ní 
také měl sex, i když ne běžný. Byl to 
jediný způsob, jakým jí mohl předá-
vat svou energii, a ona mu ochotně 
vycházela vstříc a jeho energii přijí-
mala. Po čase si ale Robert do domu 
přivedl další ženu a za Kateřinou 
chodil méně. Také si všimla, že jed-
na z žen, kterou v domě potkávala, 
zmizela. A na zahradě přibyl nový 
záhon. Pochybnosti, které měla, se 
snažila potlačit. Ona je výjimečná. 
Jiná než ostatní obyvatelé domu. Ji-
ná než většina lidí. Věřila Roberto-
vi a toužila, aby k ní zase začal cho-
dit každou noc. Do jejího pokoje ale 
přicházel stále méně. Když za ním 
přišla ona, rozzuřil se. Ona ho vy-
čerpává. Bere mu jeho sílu. Mož-
ná není tak výjimečná, jak si mys-
lel. Ještě neví. Možná mu to může 
dokázat. Když bude pokorná, tichá, 
nebude na sebe upozorňovat a bude 
čekat, až za ní přijde. Několik dnů 
se snažila přesvědčit sama sebe, že 
Robertovi stále věří. Pak si ale uvě-
domila, co se děje. Naletěla mistr-
nému manipulátorovi. Uvěřila mu 
tu největší blbost. Nechápala, jak 
se mohla chovat tak hloupě. Hned 
ten den odejde z toho domu. Začne 
znovu. Všechno, co si pokazila, na-
praví. Šla hned za Robertem a řekla 
mu, že odchází. Znovu se rozzuřil. 
Od něj nikdo neodchází sám. On 
rozhodne, kdo odejde a ona to ne-
ní. Pak ji zamkl v jejím pokoji. Měla 
strach. Z okna se dívala na zahradu, 
kde opět přibyl jeden záhon. Došlo 
jí, že vždy přibyde jeden, když ně-
kdo dům opustí. Robertův dům ale 
nikdo neopouští. Je mrtvá. On ji za-
bije. Nemá šanci. V pokoji byla za-
vřená několik dnů. Oknem, kte-
ré nešlo otevřít ani rozbít, sledova-
la, co se venku děje. A tak uviděla 
na zahradě Marii. Její Marii. Byla 
ve stejném domě. I ona uvěřila Ro-
bertovi. A i ona nakonec skončí pod 
jedním záhonem na zahradě. Měla 
strach, byla zoufalá. Večer za ní Ro-
bert přišel. Prosila ho, aby ji pustil. 
Nikomu nic neřekne. Odejde a už ji 
nikdy neuvidí. Smál se jí a pak ji do-
nutil k sexu. A pak ji zbil. Řekl jí, že 
už není, co by mu mohla dát. Vyčer-
pává ho. Dnes zemře. Zbitá zůstala 
ležet na zemi. Čekala na smrt. Když 
se znovu otevřely dveře jejího poko-
je, byli to policisté. Do domu je při-
volala Marie. Hledala Kateřinu od 
chvíle, co se nastěhovala k  Rober-
tovi. Milovala ji. Nemohla se smí-
řit, že její láska skončí v sektě. A tak 
si našla příležitost, aby se s Rober-
tem náhodně potkala. Předstíra-
la, že je jím fascinovaná a po pár 
dnech odešla do jeho domu. Bed-
livě tam sledovala, co se děje. Vel-
mi rychle pochopila, kam mizí ženy 
i mladí muži, kterých se jejich guru 
nasytí a zavolala policii. Pro Kateři-
nu už ale bylo pozdě. Zemřela ces-
tou do nemocnice.                     (pur)

soudnička

ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdra-
votní hledá lékaře na oddělení 
Nukleární medicíny v Chomuto-
vě. 

Nukleární medicína  je lékař-
ský obor, který slouží k diagnos-
tice a léčbě pomocí radiofarmak. 
Řadí se mezi neinvazivní vyšetřo-
vací metody. Umožňuje vyšetření 
v širokém spektru medicínských 
oborů - od pediatrie přes vnitřní 
lékařství až po např. psychiatrii. 
Neexistuje orgán či zjištění funk-
ce orgánu, který by nebyl zahrnut 
v některých metodikách nukle-
ární medicíny. Dětští klienti mají 
k dispozici samostatnou čekárnu. 

Součástí oddělení je pozitro-
nová emisní tomografie, terape-
utický stacionář nukleární medi-
cíny a ve spektru terapeutických 
možností je dále tzv. radiační sy-
novektomie, indikovaná v přípa-
dě recidivujících kloubních vý-
potků, nejčastěji kolenních klou-
bů a dále Konvenční nukleární 
medicína, která   má k dispozi-
ci  čtyři vyšetřovny. Na oddělení 
jsou dvě čekárny pro klienty s TV 
a sociálním zařízením.  K odděle-

ní nukleární medicíny patří i čis-
té prostory pro přípravu radiofar-
mak, které splňují nejnovější le-
gislativní požadavky a jsou vyba-

veny jedním laminárním boxem 
pro přípravu radioaktivních látek 
jak pro diagnostickou, tak i tera-
peutickou část. Toto oddělení ne-

provádí ozařování pat. Provádí 
ho   radioterapeutické oddělení 
(tel: 474 447 885).

(nov)

Hledá se lékař pro nukleární medicínu

ÚSTECKÝ KRAJ - Transfuzní od-
dělení Krajské zdravotní Masa-
rykovy nemocnice v Ústí nad La-
bem spouští on-line objednávací 
systém pro dárce krve z Ústí nad 
Labem. 

„Naší snahou bylo nabídnout 
dárcům moderní a aktivní způsob 
objednávání, kdy má dárce ob-
jednávku ve své režii. Dosavadní 
způsob zvaní dárců znamená spí-
še vybídku pro dárce, avšak s vel-
kou nejistotou, zda se dárce sku-
tečně k odběru dostaví,“ vysvět-
luje smysl nového systému pri-
mář transfuzního oddělení v ús-
tecké Masarykově nemocnici Ji-
ří Masopust.

Dalším benefitem pro dárce 
by mělo být zkrácení čekací do-
by, samozřejmě za předpokladu, 
že budou dodržovat daný čas po-
zvání. Čas objednání je pro dár-
ce časem příchodu na oddělení. 
Díky on-line objednávacímu sys-
tému bude také možné snáze re-
gulovat zastoupení krevních sku-
pin „Objednávací systém Tempus 
postupně otevíráme pro jednot-
livé spádové oblasti a typy odbě-
rů. Dárci plazmy se objednáva-
jí k odběrům od začátku tohoto 
roku a dárci krve v Teplicích od 
1.  března. V  současnosti systém 
otevíráme pro dárce krve v oblasti 
Ústí nad Labem, a od 1. září pak 
pro dárce z okresu Litoměřice,“ 
dodává primář.

Registrovaným dárcům trans-
fuzní oddělení posílá heslo do 
systému e-mailem či prostřed-
nictvím SMS. Dorazit by mě-
lo nejpozději v průběhu května. 
Přihlašovací jméno je ID dárce, 
které dárci naleznou na Legiti-

maci dárce krve hned pod rod-
ným číslem. Bez objednání v ob-
jednávkovém systému Tempus 
nebude dárce odebrán. Ti, kte-
ří se nemohou objednávat on-
line, se budou moci nadále ob-
jednat telefonicky na číslech 477 

113 468 a 477 113 437, případně 
e-mailem na adrese  UL_darci@
kzcr.eu. Pracovnice evidence je 
do systému Tempus zapíše.

Objednávací systém dárci na-
jdou na adrese:  https://darci.
kzcr.eu/                                   (nov)

Dárci krve v „Masaryčce“ se mohou objednávat on-line

„O otevření nemocniční kaple 
jsme usilovali dva roky. Zajišťu-
jeme křesťanskou duchovní služ-
bu, proto jsme byli přesvědčeni, 
že by mělo jít o kapli křesťanskou 
a měla by být přístupná i pro lai-
ky. Doufám, že tato krásná kap-
le bude dobře sloužit pacientům, 
návštěvníkům i našim zaměst-
nancům. Děkuji především hlav-
ní sestře naší nemocnice Šárce 
Gregušové za úsilí, které hledání 
místa pro kapli a její přípravě vě-
novala,“ uvedl  ředitel mostecké 
nemocnice Pavel Markalous.

„Jsem rád, že se v  nemocni-
ci v Mostě, druhé největší z těch, 

které společnost spravuje, poda-
řilo takové místo otevřít. Du-
chovní služba nemocničních kap-
lanů se v průběhu let stala důle-
žitou součástí ošetřovatelské péče 
v Krajské zdravotní.  Vznik kaplí 
plánujeme i v dalších našich ne-
mocnicích,“ dodal generální ře-
ditel Krajské zdravotní Petr Ma-
lý. 

„V kněžské službě jsem pade-
sát let, z toho patnáct let jako bis-
kup, a právě zde si uvědomuji, že 
jsem nikdy nežehnal kapli v ne-
mocnici. Nemocniční zařízení je 
místem, kde se viditelně proje-
vuje to, že lidé mají držet při so-

bě. Proto jsou ta-
ková místa jako 
nemocniční kap-
le důležitá,“ zdů-
raznil Jan Ba-
xant, biskup lito-
měřický.

„V nemocni-
cích společnos-
ti máme dva 
kaplany na plný 
úvazek. Jedno-
ho z nich právě 
zde v  Mostě, kde 
svou přítomnos-
tí duchovní dění oživuje, za což 
jsem velmi rád. Děkuji za to, že 
mostecká nemocnice je průkop-
níkem v Krajské zdravotní, když 
umožnila vzniknout prostoru ti-
cha, kde se mohou i zaměstnanci 

nemocnice zastavit a ztišit při je-
jich nelehké a často stresující prá-
ci,“ řekl spoluzakladatel Asoci-
ace nemocničních kaplanů ČR 
Zbyšek Jonczy.

(nov)

Krajská zdravotní otevřela 
v Mostě první nemocniční kapli

MOST - Krajská zdravotní otevřela nemocniční kapli. Místo ticha 
v mostecké nemocnici je první svého zaměření a bude sloužit nejen 
věřícím, ale všem, kdo budou duchovní povzbuzení potřebovat. 

Nová kaple



zpravodajství5. května 202310

Z	  Rady města Meziboří

WWW.AGENTURADANIEL.CZ

JE ČAS NA 
 REKLAMNÍ 
 PŘEDMĚTY 
VRYJTE SE DO PAMĚTI 
SVÝCH ZÁKAZNÍKŮ 
A OBCHODNÍCH PARTNERŮ

...

MEZIBOŘÍ - Změnit tepelné hos-
podářství ve větší části Mezibo-
ří pro příští období by se mohlo 
podařit také díky Dohodě o spo-
lupráci mezi městem a Severo-
českou teplárenskou společnos-
tí. Na posledním jednání tuto 
dohodu schválili mezibořští za-
stupitelé. 

Město se dohodou zaváza-
lo, že se bude podílet na spolu-
práci při zajištění hospodárné, 
efektivní a k životnímu prostře-
dí šetrné dodávky tepelné ener-
gie a teplé vody na území Me-
ziboří. Dohoda nezavazuje Me-
ziboří v tuto chvíli k žádnému 
finančnímu plnění. Ani nezna-
mená, že horkovod skutečně 
vznikne. Společnosti Severočes-
ká teplárenská  ale umožní po-
žádat o padesátiprocentní dota-
ci na výstavbu potrubní  a při-
pojení města. Předpokládané 
náklady jsou 117 mil. Kč. a nes-
la by je Severočeská tepláren-
ská.  „ Myšlenka přivést do Mezi-
boří horkovod z Litvínova neby-
la od věci. Na trase potrubí z Lit-
vínova na Meziboří leží pozemky 
subjektů, které jsou víceméně ve-
řejné, a výstavba tak nebude ne-

možná. Vyšlo nám také, že je 
možné do Meziboří přenést po-
třebný výkon. Je to realizovatelné 
a ekonomicky smysluplné. Nikdo 
neví, zda se může situace s ply-
nem znovu opakovat,“ uvedl Pe-
tr Horák, ředitel společnosti Se-
veročeská teplárenská. 

Návratnost investice pro ST je 
nyní spočítána na 17 let. Dodáv-
ku tepla v Meziboří by tak bylo 
možné navázat na existující in-

frastrukturu teplárny Komořa-
ny. Pro obyvatele Meziboří by 
tak vznikla významná alternati-
va v zásobování tepelnou ener-
gií a město by nebylo odkázá-
no na teplo ze zemního plynu.  
Dohoda obě strany zavazuje za-
tím pouze k tomu, že se budou 
podílet na přípravách projektu, 
vzájemně se budou informovat 
o aktuálním stavu, koordino-
vat a projednávat společně dílčí 

smlouvy, které záměr podporu-
jí a budou si vyměňovat podně-
ty, které povedou k efektivnější-
mu nakládání se zdroji v rámci 
zásobování z centrálního zdro-
je tepla. Meziboří bude mít ještě 
několik měsíců šanci od budou-
cího projektu odstoupit, aniž by 
jej to nějak finančně zatížilo. Po-
kud se ukáže, že existují ještě ji-
né možnosti podle energetické 
koncepce.                              (ink)

Meziboří má šanci na horkovod z Litvínova
Severočeská teplárenská a Meziboří podepsaly dohodu

 Ředitel společnosti Severočeská teplárenská Petr Horák (zprava) a starosta Meziboří Petr Červenka prezento-
vali záměr na zasedání zastupitelstva.

„Naše knihovna velice pod-
poruje čtenářskou gramotnost. 
Jsme přesvědčeni, že ta by mě-
la být základem každého člově-
ka. Je proto třeba se na ni zamě-
řit od útlého věku každého dí-
těte. Zejména se snažíme o roz-
voj gramotnosti u žáků 1. stupně, 
kdy je považována za určitý klíč 
k úspěchu profesního i osobního 
života,“ uvedla ředitelka Kultur-
ního zařízení Meziboří Lenka 
Pecáková. Knihovna zpřístup-
ňuje výpůjčky knih i z fondů ji-

ných knihoven prostřednictvím 
meziknihovní výpůjční služby. 
Vloni měli dospělí čtenáři nej-
větší zájem o kriminální příbě-
hy, thrillery  a romány s váleč-
nou tématikou. „Vloni jsme za-
znamenali větší návštěvnost ro-
dičů s dětmi. Děti si půjčovaly 
hlavně pohádky, fantasy a dobro-
družnou literaturu. Velký zájem 
je o povinnou literaturu, kterou 
využívají hlavně žáci II. stup-
ně ZŠ a středoškoláci. Největší 
část našich čtenářů je v produk-

tivním věku, velkou skupinu tvo-
ří senioři, dále děti, studenti a li-
dé s různým handicapem. Je to 
místo otevřené skutečně všem,“ 
doplnila Lenka Pecáková. No-
vě knihovna navázala užší spo-
lupráci s Domovem sociálních 
služeb v Meziboří. Každý mě-
síc navštěvujeme uživatele do-
mova s novými knižními tituly. 
„Na jejich přání vždy připraví-
me knihy, které chtějí a dovezeme 
jim je,“ prozradila ředitelka za-
řízení. Během roku se koná ta-
ké řada akcí výchovného a zá-
bavného charakteru především 
pro děti z místní základní a ma-
teřské školy. 

(ink)

Knihovna zaznamenala větší zájem dětí
MEZIBOŘÍ – Mezibořská knihovna nabízí obyvatelům snadný pří-
stup k nejnovějším knižním titulům. Její služby ale využívají  i lidé 
z okolních měst.  Knihovna plní také funkci komunitního centra, 
místa, kde se lidé potkávají.

�� V roce 2022 přišlo do 
městské knihovny a Kul-
turního zařízení Meziboří 
6 789 návštěvníků.

�� Registrováno v městské 
knihovně bylo 285 čtená-
řů.

�� Lidé si vypůjčili 9 238 
knih a časopisů, z toho 
6 774 krásné literatury pro 
dospělé a 454 pro děti, 
539 naučných knih pro do-
spělé a 106 pro děti. 

�� V roce 2022 knihovna po-
řídila  knihy a časopisy za 
více než  110 tis. Kč. 

Dotace pro zahrádkáře 
a Uzlík

Mezibořští radní schválili do-
tace pro Základní  organizaci 
Českého zahrádkářského svazu 
č. 2 Meziboří a neziskovou orga-

nizaci Uzlík. Zahrádkáři získa-
li 50 tis. Kč na druhou etapu pro-
jektu opravy elektroskříně a  Uz-
lík Litvínov, který pomáhá oso-
bám s postižením v jejich fyzické 
a psychické soběstačnosti, aktivi-
zuje  je a podporuje v jejich osob-

ním růstu, dostal 8 tis. Kč na vy-
bavení a materiál pro pracovní 
činnost klientů. 

Vloni se uvolnilo 
jedenáct bytů

Vloni se v Meziboří uvolni-
ly dva byty  1+kk, 2 byty 2+kk,  2 
byty 1+2, čtyři byty 3+kk a 1 byt 
4+kk. Uskutečnilo se šest výměn 
bytů. Město evidovalo k poslední-
mu dni loňského roku 142 žada-
telů o byt. Žadatelé, kteří jsou evi-
dování v Seznamu uchazečů, mají 
povinnost 1x ročně, a to do konce 
března, osobně nebo elektronicky 
aktualizovat své žádosti. V přípa-
dě, že tak neučiní, budou vyřaze-
ni. Město nyní eviduje 89 žádostí.

Ubytovna sloužila 
ukrajinským 
uprchlíkům

Vloni uzavřelo Meziboří 
Smlouvu o poskytnutí ubytova-
ní s krajem, na základě které je 
šest pokojů v sociální ubytovně 
v Meziboří poskytnuto Ústecké-
mu kraji pro ubytování uprchlíků 
z Ukrajiny. Ubytovna vloni po-
skytla ubytování 25 uprchlíkům 
z Ukrajiny. Ze ze šesti pokojů pro 
uprchlíky je nyní obsazen jeden 
pokoj. Od července loňského ro-
ku se poplatek zvýšil  o 30 %. Le-
tos  bude  předložen návrh na 
zvýšení dle roční inflace. Z třice-
ti čtyř pokojů je k přidělení  vol-
ných deset pokojů.                 (ink)

KDY?

16. 5. 2023 

od 11:00 hod. do 16:00 hod.

KDE? 

Salonky v hotelu Cascade 

v Mostě (Radniční 3, Most)

Zúčastněte se Regionálního veletrhu 

pracovních příležitostí 2023!

Zaměstnavatelé 

Hledáte zaměstnance? 

Regionální veletrh 

     pracovních příležitostí 2023

www.ohk-most.cz

Kontakt pro bližší informace:

Telefon: 777 167 120

E-mail: urad@ohk-most.cz

7. ročník

Zájemci o zaměstnání 

Hledáte práci 
nebo ji chcete změnit? 

Okresní hospodářská komora Most a Úřad práce České republiky, Krajská 

pobočka v Ústí nad Labem, Kontaktní pracoviště Most

Účast pro uchazeče o zaměstnání je zdarma. 

S sebou si přinesou jen životopis v listinné 

podobě.

Nedaří se vám to? Nedaří se vám to?
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Probuďte svůj svět. IONIQ 6.
Čistě elektrický.

2Záruky Hyundai se vztahují pouze 

 

: A+++ (WLTP).

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, 434 01 Most
tel.: 775 42 40 40
www.hyundai-most.com

Podle Williama Lobkowic-
ze dokončuje rodina revitali-
zaci a přeměnu rodného domu 
Antonína Dvořáka v Nelahoze-
vsi. Nyní se chce více soustředit 
na zámek v  Roudnici nad La-
bem a okolí. Potenciál je pod-
le něj také v  oblasti vzdělávání 
a spolupráci s  Univerzitou Ja-
na Evangelisty Purkyně na pro-
jektech digitalizace uměleckých 
děl. „Uzavření memoranda je 
pro nás především morálním zá-
vazkem a potvrzením, že chce-
me navázat na dlouhou historii 
rodu Lobkowiczů a jejich spojení 
s Ústeckým krajem a pokračovat 

ve smysluplných aktivitách pře-
devším v  oblasti kultury, vzdě-
lávání a cestovního ruchu,“ řekl 
hejtman Jan Schiller.

Memorandum zmiňuje tři 
lokality určené pro společné 
rozvojové aktivity, a to  zámek 
v Roudnici nad Labem, který je 
označován jako čtvrtý největší 
zámecký objekt v České repub-
lice, hrad Střekov v Ústí nad La-
bem a památnou horu Říp. Prá-
vě tam se může naplnit spolu-
práce mezi rodinou a Destinační 
agenturou České středohoří při 
revitalizaci a úpravě tohoto tu-
risticky významného cíle.   (nov)

Kraj potáhne za jeden provaz  
s rodem Lobkowiczů

ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj a rodina Lobkowiczů budou spolupra-
covat na prezentaci, záchraně, obnově a zvelebení památek a kul-
turního odkazu majetku, míst a předmětů, které mají vazbu  k rodu 
Lobkowiczů.

Na setkání dorazil s otcem Williamem i jeho syn William Rudolf Lobkowicz

Úvěr mohou podnikatelé vyu-
žít například na nákup strojů, za-
řízení, softwaru a licencí, ale ta-
ké třeba na pořízení budov a po-
zemků nebo jejich technické 
zhodnocení. Administrátorem 
programu je Národní rozvojo-
vá banka (NRB). „Podařilo se za-
jistit kontaktní místo NRB v Ús-

tí nad Labem, v prostorách Ino-
vačního centra Ústeckého kraje. 
Ústecký kraj dlouhodobě usiluje 
o to, aby Národní rozvojová ban-
ka působila v našem kraji, měla 
zde pobočku nebo kontaktní mís-
to, aby to naši podnikatelé měli 
blízko a nemuseli jezdit do Prahy 
konzultovat své záměry. S ohle-

dem i na to, že se připravují dal-
ší zvýhodněné úvěrové produkty 
pro firmy z Ústeckého kraje, kte-
ré budou vyhlašovány prostřed-
nictvím tzv. II. pilíře Mechanis-
mu spravedlivé transformace, kte-
rý je také určen pro uhelné regio-
ny,“ uvedla radní Ústeckého kra-
je Iva Dvořáková.  

Alokace činí  600 mil. Kč, doba 
splatnosti je až 10 let od uzavření 
smlouvy o zvýhodněném úvěru, 
odklad splátek až 4 roky od uza-
vření smlouvy o zvýhodněném 

úvěru a lhůta čerpání až 24 mě-
síců od uzavření smlouvy o zvý-
hodněném úvěru. Ukončení pří-
jmu žádostí je 31. prosince 2026.

Kontakt na administrátora 
programu a příjem žádostí: Ná-
rodní rozvojová banka, Michae-
la Formánková, e-mail: michae-
la.formankova@nrb.cz. Bezúroč-
ný úvěr byl spuštěn v rámci Ope-
račního programu Spravedlivá 
transformace ve spolupráci s Ná-
rodní rozvojovou bankou.

(nov)

Úvěr bez úroku pro  
podnikatele uhelných regionů

ÚSTECKÝ KRAJ -  Malí a střední podnikatelé z Ústeckého kraje bu-
dou moci k financování investičních projektů čerpat zvýhodněné 
úvěry od 500 tisíc do 60 milionů korun a financovat jimi až 90 pro-
cent způsobilých výdajů projektu.

Program podporuje také 
spolky a veřejně prospěšné or-
ganizace působící na poli požár-
ní ochrany, ochrany obyvatel-
stva a ostatních složek integro-
vaného záchranného systému. 
Podpořeno bude celkem 152 ža-
datelů. „Činnost dobrovolných 
hasičů v jednotlivých obcích má 
nesmírný význam. Chrání na-
še životy a majetek, ale také sto-
jí za organizací mnoha kultur-
ních a společenských akcí. Sta-
rají se také o naše děti. Vedou je 
k pohybu a sportu. Vedení Ústec-

kého kraje proto považuje podpo-
ru takových aktivit za samozřej-
mou. Aby byli podpořeni všichni 
žadatelé, kteří podali svou žádost 
řádně, navýšili jsme rozpočto-
vým opatřením původní finanční 
objem programu z 21 milionů na 
26,43 milionu korun,“ informo-
val hejtman Jan Schiller.

Žádosti do Programu 2023 
bylo možné podávat do 20. úno-
ra. Elektronicky přišlo  171  žá-
dostí, z nichž podmínky splni-
lo 152 žadatelů. 

(nov)

Hasiči si rozdělí 26 milionů

Aby kraj mohl podpořit všechny  žadatele, kteří podali svou žádost řád-
ně, navýšil původní finanční objem z 21 mil. na 26,43 mil. Kč.

ÚSTECKÝ KRAJ - Kraj rozdělí  26,43 mil. Kč mezi jednotky dobrovol-
ných hasičů v rámci dotačního programu. Program pomáhá obcím 
při pořízení nové požární techniky, výstavbě či rekonstrukci požár-
ních zbrojnic. 

Cena se uděluje za nejlepší pro-
jekty v oblasti obnovy movité i ne-
movité kulturní památky Ústec-

kého kraje, která má významnou 
kulturně-historickou hodnotu. 
Soutěž má dvě kategorie: Obno-

va kulturní památky a   Příklad-
ný přínos v oblasti péče o kultur-
ní dědictví. Cenou pro vítěze v ka-
tegorii Obnovy kulturní památky 
je finanční odměna pro vlastníka 
objektu. 1. místo 30 tis. Kč, 2. mís-
to 20 tis. Kč, 3. místo 10. tis. Kč. 

V druhé kategorii se oceňuje pou-
ze vítěz částkou 20 tis. Kč. Všichni 
výše uvedení obdrží čestné uzná-
ní od hejtmana Ústeckého kraje. 
Přihlášky je možné zasílat  do 31. 
května. Více informací www.kr-
ustecky.cz.                                      (nov)

Soutěž Zlaté cimbuří vyhlášena
ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj vyhlásil soutěž Zlaté cimbuří – oceně-
ní v oblasti památkové péče za rok 2022 za příkladný přístup při ob-
nově kulturních památek. 

Celkem 7,5 mil. Kč půjde na 
podporu zařízení pro děti vy-
žadující okamžitou pomoc a 10 
mil. Kč na sociální služby peču-

jící o osoby s poruchami autis-
tického spektra. „Vyhlašujeme 
dotační program na dofinanco-
vání  klokánků. Dále přicházíme 

s novým dotačním programem 
pro klienty s poruchou autistické-
ho spektra. Chceme, aby se služ-
by pro tyto klienty rozšířily. Proto-
že jsou nedostatečně financovány, 
je jich v Ústeckém kraji, ale i ce-
lé republice málo. Snažíme se tím-
to způsobem motivovat ke vzniku 
dalších a myslím, že se nám to da-

ří,“ uvedl náměstek hejtmana Ji-
ří Kulhánek. Lhůta pro podávání 
žádostí poběží od 5. do 9. června. 
Žádosti do dotačního programu 
Podpora Ústeckého kraje pro so-
ciální služby pečující o osoby 
s poruchami autistického spekt-
ra 2023 bude možné podávat od 
1. do 6. června.                      (nov) 

Opomíjené skupiny dostanou pomoc
ÚSTECKÝ KRAJ -  Ústecký kraj rozdělí  17,5 mil. Kč  mezi znevýhod-
něné skupiny, které byly v minulosti opomíjené. Jedná se o děti vy-
žadující okamžitou pomoc a sociální služby pečující o osoby s poru-
chami autistického spektra.

Hejtman adoptoval 
ohroženého medvěda

ÚSTECKÝ KRAJ – Hejtman Ústec-
kého kraje Jan Schiller si v rám-
ci slavnostního otevření nové 
sezóny ZOO Ústí nad Labem 
adoptoval mládě ohroženého 
medvěda malajského.

Pokud chodíte rádi a často do ZOO, pak si pořiďte  cenově vý-
hodné permanentní vstupenky. Můžete je využívat během celé-
ho roku. Již po několika návštěvách chodíte vlastně do ZOO zdar-
ma, navíc pro rodinu se dvěma dětmi je tento typ vstupenky ještě 
zajímavější. Tyto vstupenky jsou nepřenosné a při vstupu do ZOO 
je nutné prokázat se platným dokladem. Cena pro dospělého je 600 
Kč, pro děti od 3 do 15 let, studenty do 26 let a důchode 300 Kč a ro-
dinné vstupné pro dva dospělé a dvě děti od 3 do 15 let 1 500 Kč. 
Zvýhodněné vstupné platí 1 rok od zakoupení.                            (nov)
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LITVÍNOV – V zámku Valdštejnů je od tohoto týdne veřejnosti pří-
stupná poutavá a zajímavá výstava, která návštěvníky vtáhne do 
daleké Amazonie. Výstava pod názvem La Selva – Život a umění 
v amazonském pralese přibližuje nejrozmanitější a dnes nejohrože-
nější ekosystém na světě a jeho původní obyvatele.  

Návštěvníci tu najdou ukázky ze sbírky artefaktů etnických sku-
pin peruánské a venezuelské Amazonie, obrazy, velkoplošné foto-
grafie a videa, které přiblíží atmosféru deštného pralesa a života 
v něm. Představuje ho antropoložka Ludmila Škrabáková, jež pod-
nikala výzkumy mezi původními obyvateli. Antropoložka Ludmi-
la Škrabáková, absolventka Fakulty humanitních studií Univerzity 
Karlovy, na vlastní kůži poznala život v amazonské džungli, kde ně-
kolik let pobývala. V zámku jsou tak k vidění umělecké předměty 
i předměty denní potřeby amazonských Indiánů, aby návštěvníkům 
přiblížily kulturu obyvatel nejrozmanitějšího ekosystému na světě, 
jakým je Amazonie. Skrze předměty denní potřeby, ozdoby a rituál-
ní objekty se prezentuje nejen estetická hodnota, fantazie a kreativi-
ta jejích tvůrců, ale zároveň důmyslné využití přírodních materiálů, 
ať již se jedná o dřevo, semena, plody, lýko či přírodní barviva získá-
vaná ze semen či kůry nejrůznějších druhů rostlin.

Výstavu doplňují také obrazy, jejichž autorem je akademický ma-
líř Otto Placht, který svůj profesní i osobní život spojil s amazon-
ským pralesem. Součástí výstavy je i zábavný koutek, kde si mohou 
hrát malí i velcí. Během výstavy budou probíhat přednášky pro ško-
ly a širokou veřejnost i kreativní dílny. Výstava zůstává veřejnos-
ti přístupná až do poloviny srpna, vždy od úterý do neděle.     (sol)

ZÁMEK LÁKÁ DO AMAZONIE

Vernisáž výstavy si nenechala ujít ani 
litvínovská starostka Kamila Bláhová. 

Každý vystavený předmět je originálem a dva úplně 
stejné nelze neleznout, i když vždy splňují zákonitosti 
typických znaků dané kultury a její výrobní postupy. 

Výstavu doplňují také obrazy, jejichž autorem je akademický malíř Otto Placht, který svůj profesní i  osobní život spojil s amazonským pralesem.

Keramické nádoby

Antropoložka Ludmila Škrabáková 
na vlastní kůži poznala život 

v amazonské džungli.

Autorky zajímavé a stylové koláže z litvínovské ZUŠ.


